
~ 04/11/06 09:18 AM COUNSEL JZS/DV CS0013 

1.1 Senator .................... moves to amend the Aids and Credits Article to S.F. No. 

1.2 as follows: 

d Page 8, after line 4, insert: 

1.4 "Sec. 9. COUNTY REFERENDUM COST REIMBURSEMENT; 

1.5 APPROPRIATION. 

1.6 If one or more bills are enacted during the 2006 session of the legislature that 

1.7 provides for a referendum in 2006 on a proposed constitutional amendment, $122,000 is 

1.8 appropriated from the general fund to the commissioner of revenue to be distributed to 

1.9 the counties in proportion to each county's share of the state's registered voters. This is a 

1.10 onetime payment, to be paid on July 20, 2006, to compensate the counties for the cost of 

1.11 preparing ballots for the constitutional amendment or amendments. 

1.12 Sec. 10. LOCAL TRUNK HIGHWAY IMPROVEMENTS; APPROPRIATION. 

13 $5,000,000 is appropriated from the general fund to the commissioner of 

1.14 transportation to be distributed, $2,500,000 to the City of Nisswa and $2,500,000 to the 

1.15 City of Pequot Lakes, to be used to pay the local share of trunk highway improvement 

1.16 projects. The advisory committee established under Minnesota Statutes, section 17 4.52, 

1.17 shall provide recommendations to the cities on the most efficient use of the funds 

1.18 provided." 

1.19 Amend the title accordingly 
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u Senator .................... moves to amend S. F. No. 3257 as follows: 

1.2 Page 10, delete section 8 and insert: 

1.3 "Sec. 8. Minnesota Statutes 2004, section 477 A.014, subdivision 1, is amended to 

1.4 read: 

1.5 Subdivision 1. Calculations and payments. fil The commissione~ of revenue 

1.6 shall make all necessary calculations and make payments pursuant to sections 4 77A.013, 

1.7 477 A.0132, and 477 A.03 directly to the affected trucing authorities annually. In addition, 

1.8 the commissioner shall notify the authorities of their aid amounts, as well as the 

1.9 computational factors used in making the calculations for their authority, and those 

1.1 o statewide total figures that are pertinent, before August 1 of the year preceding the aid 

1.11 distribution year. 

1.12 ill For the purposes of this subdivision, aid is determined for a city or town based 

.13 on its city or town status as of June 30 of the year preceding the aid distribution year. If 

1.14 the effective date for a municipal incorporation, consolidation, annexation, detachment, 

1.15 dissolution, or township organization is on or before June 30 of the year preceding 

1.16 the aid distribution year, such change in boundaries or form of government shall be 

1.17 recognized for aid determinations for the aid distribution year. If the effective date for a 

1.18 municipal incorporation, consolidation, annexation, detachment, dissolution, or township 

1.19 organization is after June 30 of the year preceding the aid distribution year, such change in 

1.20 boundaries or form of government shall not be recognized for aid determinations until 

1.21 the following year. 

1.22 ( c) Changes in boundaries or form of government will only be recognized for the 

• .23 purposes of this subdivision, to the extent that: (1) changes in market values are included 

1.24 in market values reported by assessors to the commissioner, and changes in population, 

1.25 household size, and the road accidents factor are included in their respective certifications 

1.26 to the commissioner as referenced in section 477 A.011, or (2) an annexation information 

1.27 report as provided in paragraph (d) is received by the commissioner on or before July 15 

1.28 of the aid calculation year. Revisions to estimates or data for use in recognizing changes 

1.29 in boundaries or form of government are not effective for purposes of this subdivision 

1.30 unless received by the commissioner on or before July 15 of the aid calculation year. 

1.31 Clerical errors in the certification or use of estimates and data established as of July 15 in 

1.32 the aid calculation year are subject to correction within the time periods allowed under 

1.33 subdivision 3 . 

.L .34 ( d) In the case of an annexation, an annexation information report may be completed 

1.35 ·by the annexing jurisdiction and submitted to the commissioner for purposes of this 

1.36 subdivision if the net tax capacity of annexed area for the assessment year preceding the 
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2.1 effective date of the annexation exceeds five percent of the city's net tax capacity for the 

2.2 same year. The form and contents of the annexation information report shall be prescribed 

2.3 by the commissioner. The commissioner shall change the net tax capacity, the population, 

2.4 the population decline, the commercial industrial percentage, ~d the transformed 

2.5 population for the annexing jurisdiction only if the annexation information report provides 

2.6 data the commissioner determines to be reliable for all of these factors used to compute city 

2.7 revenue need for the annexing jurisdiction. The commissioner shall adjust the pre-1940 

2.8 housing percentage, the road accidents factor, and household size only if the entire area of 

2.9 an existing city or town is annexed or consolidated and only if reliable data is available for 

2.10 all of these factors used to compute city revenue need for the annexing jurisdiction. 

2.11 EFFECTIVE DATE. This section is effective for aid payable in 2007 and 

2.12 thereafter." 

2.13 Page 11, lines 12 to 19, reinstate the stricken language 

2.14 Page 11, lines 20, 22, and 24, reinstate the stricken language and delete the new 

2.15 language 

2.16 Page 13, lines 18, 22, 25, and 28, reinstate the stricken language and delete the 

2.17 new language 

2.18 Page 19, delete section 15 

2.19 Pages 20 to 24, delete sections 17 to 19 

2.20 Page 26, delete section 22 

2.21 Page 29, line 14, delete "ill" and insert ".(g)." 

2.22 Page 29, after line 20, insert: 

2.23 "Sec. 20. Minnesota Statutes-2004, section 297 A.70, subdivision 3, is amended to 

2.24 read: 

2.25 Subd. 3. Sales of certain goods and services to government. (a) The following 

2.26 sales to or use by the specified governments and political subdivisions of the state are 

2.27 exempt: 

2.28 ( 1) repair and replacement parts for emergency rescue vehicles, fire trucks, and 

2.29 fire apparatus to a political subdivision; 

2.30 (2) machinery and equipment, except for motor vehicles, used directly for ffiixed 

2.31 municipal solid waste management services at a solid waste disposal facility as defined in 

2.32 section 115A.03, subdivision 1 O; 

2.33 (3) chore and homemaking services to a political subdivision of the state to be 

2.34 provided to elderly or disabled individuals; 
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3.1 (4) telephone services to the Department of Administration that are used to provide 

3.2 telecommunications services through the intertechnologies revolving fund; 

3.3 (5) firefighter personal protective equipment as defined in paragraph (b ), if purchased 

3.4 or authorized by and for the use of an organized fire department, fire protection district, or 

3.5 fire company regularly charged with the responsibility of providing fire protection to the 

3.6 state or a political subdivision; 

3.7 (6) bullet-resistant body armor that provides the wearer with ballistic and trauma 

3.8 protection, if purchased by a law enforcement agency of the state or a political subdivision 

3.9 of the state, or a licensed peace officer, as defined in section 626.84, subdivision 1; 

3.10 (7) motor vehicles purchased or leased by political subdivisions of the state if the 

3.11 vehicles are exempt from registration under section 168.012, subdivision 1, paragraph (b), 

3.12 exempt from taxation under section 473.448, or exempt from the motor vehicle sales tax 

~. 13 under section 297B.03, clause (12); 

3.14 (8) equipment designed to process, dewater, and recycle biosolids for wastewater 

3.15 treatment facilities of political subdivisions, and materials incidental to installation of 

3.16 that equipment; and 

3.17 (9) sales to a town of gravel and of machinery, equipment, and accessories, except 

3.18 motor vehicles, used exclusively for road and bridge maintenance, and leases by a town of 

3.19 motor vehicles exempt from tax under section 297B.03, clause (10):; and 

3.20 (10) the removal of trees, bushes, or shrubs for the construction and maintenance 

3.21 of roads, trails, or firebreaks when purchased by an agency of the state or a political 

3.22 subdivision of the state. 

3.23 (b) For purposes of this subdivision, "firefighters personal protective equipment" 

J.24 means helmets, including face shields, chin straps, and neck liners; bunker coats and 

3.25 pants, including pant suspenders; boots; gloves; head covers or hoods; wildfire jackets; 

3.26 protective coveralls; goggles; self-contained breathing apparatus; canister filter masks; 

3.27 personal alert safety systems; spanner belts; optical or thermal imaging search devices; 

3.28 and all safety equipment required by the Occupational Safety and Health Administration. 

3.29 EFFECTIVE DATE. This section is effective for sales and purchases made after 

3.30 October 28, 2002, but for sales and purchases made after October 28, 2002, and before 

3.31 July 15, 2005, no refunds may be claimed under Minnesota Statutes, section 289A.50, for 

3.32 sales taxes collected and remitted to the state." 

- 13 Page 30, line 10, delete "ill" and insert "fg)_" 

3.34 Page 31, line 14, delete "ill" and insert "fg)_" 

3.35 Page 37, delete section 35 
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4.1 Page 39, after line 1, insert: 

4.2 "Sec. 32. Laws 2005, First Special Session chapter 3, article 5, section 3, the 

4.3 effective date, is amended to read: 

4.4 EFFECTIVE DATE. This section is effective for sales and purchases made after 

4.5 October 28, 2002, but for land clearing contracts entered into after October 28, 2002, 

4.6 but before July 15, 2005, no refunds may be claimed under Minnesota Statutes, section 

4.7 289A.50, for sales taxes collected and remitted to the state on the land clearing contracts. 

4.8 EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment." 

4.9 Page 43, delete article 4 

4.1 o Renumber the sections in sequence and correct internal references 

4.11 Correct the title numbers accordingly 
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1.1 Senator .................... moves to amend the Sales and Use Tax Article as follows: 

1.2 Page 7, delete lines 30 to 33 and insert:" 

J ( 6) a limited partnership in which either: 

1.4 (i) the sole general partner is an entity under clause (4); or 

1.5 (ii) the managing partner is an entity under clause (4) and makes the following 

1.6 disclosures in writing to an· entity under clause (1) or (2): 

1.7 (A) the names of all members of the partnership; 

1.s (B) the address for service of process of each member of the partnership; and 

1.9 (C) the financing plan for the low-income housing project." 
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1.1 Senator .................... moves to amend the Income Article to S .F. No. . ... as follows: 

1.2 Page 2, line 21, delete "Refunds" and insert "Credits and refunds " and reinstate the 

stricken "A taxpayer" and delete "An employer" 

1.4 Page 2, lines 22 ·to 3 2, reinstate the stricken language and delete the new language 

1.5 Page 2, after line 34, insert: 

1.6 "(b) An employer that is exempt from taxation under section 290.05, but excluding 

1.7 entities enumerated in section 290.05, subdivision 1, clause (b), may claim a refund equal 

1.8 to 30 percent of an expense incurred by the employer to provide transit pas~es to the 

1.9 employer's employees for use in Minnesota." 

uo Page 3, line 1, delete"@" and insert"{£)." 

1.11 Page 3, line 5, delete"~" and insert"@" 
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1.1 Senator .................... moves to amend the Miscellaneous Article to S.F. No .... . 

1.2 as follows: 

1.3 Page 11, delete section 15, and insert: 

1.4 "Sec. 15. [297F.012J FIRE SAFETY ACCOUNT. 

1.5 Subdivision 1. Authorized programs within department. From the revenues 

1.6 appropriated under subdivision 2, the commissioner of public safety shall expend funds 

1.7 for the activities and programs identified by the advisory committee established under 

1.8 subdivision 4 and recommended to the commissioner of public. safety. These funds are to 

1.9 be used to provide resources needed for identified activities and programs of the Minnesota 

1.10 fire service and to ensure the State Fire Marshal Division responsibilities are fulfilled. 

1.11 Subd. 2. Fire service advisory committee. The Fire Service Advisory Committee 

1.1? shall provide recommendations to the commissioner of public safety on fire service related 

1.13 issues and shall consist of representatives of each of the following organizations: two 

1.14 appointed by the president of the Minnesota State Fire Chiefs Association, two appointed 

1.15 by the president of the Minnesota State Fire Department Association, two appointed by 

1.16 the president of the Minnesota Professional Fire Fighters, two appointed by the president 

1.17 of the League of Minnesota Cities, one appointed by the president of the Minnesota 

1.18 Association of Townships, one appointed by the president of the Insurance Federation 

1.19 of Minnesota, one appointed jointly by the presidents of the M~nnesota Chapter of the 

1.20 International Association of Arson Investigators and the Fire Marshals Association of 

1.21 Minnesota, and the commissioner of public safety or the commissioner's designee. The 

1.22 commissioner of public safety must ensure that at least three of the members of the 

1.23 advisory committee work and reside in counties outside of the seven-county metropolitan 

1.24 area. The committee shall provide funding recommendations to the commissioner of 

1.25 public safety from the fire safety fund for the following purposes: 

1.26 (1) for the Minnesota Board of Firefighter Training and Education; 

1.27 (2) for programs and staffing for the State Fire Marshal Division; and 

1.28 (3) for fire-related regional response team programs and any other fire service 

1.29 programs that have the potential for statewide impact. 

1.30 Subd. 3. Report; accounting; carryover. The commissi~ner of public safety shall, 

1.31 by December 1 of each year, (1) provide an accounting of how the funds in the fire safety 

1.3? account were spent in the preceding fiscal year and (2) report any funds not spent in a 

1.33 . fiscal year to the chairs of the committees of the house of representatives and the senate 

1.34 having jurisdiction over public safety finance. Money in the account does not cancel but 

1.35 remains available for expenditures for the programs identified in subdivisions 3 and 4. 

1 
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2.1 EFFECTIVE DATE. This section is effective July 1, 2007, and applies to policies 

2.2 written or renewed on or after that date. 

2.3 Sec. 16. [2971.06] FIRE SAFETY ACCOUNT. 

2.4 Subdivision 1. Insurance policies surcharge. (a) Except as otherwise provided 

2.5 in subdivision 6, each insurer engaged in writing policies of homeowners insurance 

2.6 authorized in section 60A.06, subdivision 1, clause (l)(c), or commercial fire policies 

2.7 shall collect a surcharge equal to . 7 5 percent of the gross premiums and assessments, less 

2.8 return premiums, on direct business received by the company, or by its agents for it, for 

2.9 homeowner's insurance poli~ies and commercial fire insurance policies in this state. The 

· 2.10 definitions under section 2971.01 apply for purposes of this section. 

2.11 (b) The surcharge amount collected under paragraph (a) may not be considered 

2.12 premium for any purpose, including the computation of premium tax or agents' 

2.13 commissions. The surcharge amount must be separately stated on either a billing or policy 

2.14 declaration sent to an insured. Insurers shall remit the revenue derived from this section 

2.15 at least quarterly to the Department of Revenue for deposit in the fire safety account 

2.16 established pursuant to subdivision 2. 

2.11 Subd. 2. Exemptions. (a) This section does not apply to a farmers' mutual fire 

2.18 insurance company or township mutual fire insurance company in Minnesota organized 

2.19 under chapter 67 A. 

2.20 (b) An insurer described in section 2971.05, subdivisions 3 and 4, authorized to 

2.21 transact business in Minnesota shall elect to remit to the Department of Revenue for 

2.22 deposit in the fire.safety account either (1) the surcharge amount collected under this 

2.23 section or (2) a tax of one-half of one percent on the gross fire premiums and assessments, 

2.24 less return premiums, on all direct business received by the insurer during the year. 

2.2s ( c) For purposes of this subdivision, "gross fire premiums and assessments" includes 

2.26 premiums on policies covering fire risks only on automobiles, whether written under 

2.21 floater form or otherwise. 

2.28 Subd. 3. Fire safety account, annual transfers, allocation. A special account, to 

2.29 be known as the fire safety account, is created in the state treasury. The account consists of 

2.30 the proceeds under subdivision 1. $250,000 of the revenue in the account each year is 

2.31 appropriated to the Department of Revenue to off set the cost of collecting and transferring 

2.32 the funds. Revenue in excess of $250,000 is appropriated to the Department of Public 

2.33 Safety and must be used for the activities and programs identified by the commissioner of 

2.34 the Department of Public Safety as essential fire service programs within Minnesota. 

2 
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3.1 EFFECTIVE DATE. This section is effective July 1, 2007, and applies to policies 

3.? written or renewed on or after that date. 

3.3 Sec. 17. Minnesota Statutes 2004, section 2971.30, is amended by adding a subdivision 

3.4 to read: 

3.5 Subd. 8. Fire insurance surcharge. On or before May 15, August 15, November 

3.6 15, and February 15 of each year, every insurer required to pay the surcharge under 

3.7 section 2971.06, subdivision 1, shall file a return with the commissioner for the preceding 

3.8 three-month period ending March 31, June 30, September 30, and December 3 l, setting 

3.9 forth any information the commissioner reasonably requires o:ri· forms prescribed by the 

3.10 commissioner. 

3.11 EFFECTIVE DATE. This section is effective July 1, 2007, and applies to policies 

3.1 written or renewed on or after that date." 

3.13 Page 16,. after line 27, insert: 

3.14 "EFFECTIVE DATE. This section is effective July 1, 2007, and applies to policies 

3.15 written or renewed on ot after that date." 

3.16 Page 16, delete section 25 

3.17 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

3.18 Amend the title accordingly 
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1.1 Senator .................... moves to amend S.F. No. XX:XX as follows: 

1.2 Page ... , after line ... ? insert: 

"Sec ..... Minnesota Statutes 2005 Supplement, section 270C.722, subdivision 2, 

i .4 is amended to read: 

1.5 Subd. 2. New permits after revocation. (a) The commissioner shall not issue a 

1.6 new permit after revocation or reinstate a revoked permit unless the taxpayer applies for a 

1.7 permit and provides reasonable evidence of intention to comply with the sales and use 

1.8 tax laws and rules. The commissioner may require the applicant to provide security, in 

1.9 addition to that authorized by section 297 A.92, in an amount reasonably necessary to 

1.10 ensure compliance with the sales and use tax laws and rules. If the commissioner issues 

1.11 or reinstates a permit not in conformance with the requirements of this subdivision or 

1.12 applicable rules, the commissioner may cancel the permit upon notice to the permit holder. 

1 ~ 1 The notice must be served by first class and certified mail at the permit holder's last known 

1.14 address. The cancellation shall be effective immediately, subject to the right of the permit 

1.15 holder to show that the permit was issued in conformance with the requirements of this 

1.16 subdivision and applicable rules. Upon such showing, the permit must be reissued. 

1.17 (b) If a taxpayer has had a permit or permits revoked three times in a five-year 

1.18 · period, the commissioner ~hall not may refuse to issue a new permit or reinstate the 

1.19 revoked permit until 24 months have elapsed after revocation and the taxpayer has 

1.20 satisfied the conditions for reinstatement of a revoked permit or issuance of a new permit 

1.21 imposed by this section and rules adopted under this section. 

1.22 ( c) For purposes of this subdivision, "taxpayer" means: 

1.23 (1) an individual, if a revoked permit was issued to or in the name of an individual, 

LL4 or a corporation or partnership, if a revoked permit was issued to or in the name of a 

1.25 corporation or partnership; and 

1.26 (2) an officer of a corporation, a member of a partnership, or an individual who is 

1.27 liable for delinquent sales taxes, either for the entity for which the new or reinstated 

1.28 permit is at issue, or for another entity for which a permit was previously revoked, or 

1.29 personally as a permit holder." 

1.30 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

1.31 Amend the title accordingly 
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1.1 Senator .................... moves to amend the Sales and Use Article to S.F. No. 

1 -2 · as follows: 

1.3 Page 10, delete sections 12 and 13, and insert: 

1.4 "Sec. 12. Laws 1996, chapter 471, article 2, section 29, is amended to read: 

1.5 Sec. 29. [CITY OF HERMANTOWN; SALES TAX.] CITY OF 

1.6 HERMANTOWN; SALES AND USE TAX. 

1.7 Subdivision 1. Sales and use tax authorized. filNotwithstanding Minnesota 

1.8 Statutes, section 477 A.016, or any other contrary provision of law, ordinance, or city 

1.9 charter, the city of Hermantown may, by ordinance, impose an additional sales and use tax 

uo of up to one percent on sales tnm5aetions , storage, and use taxable pursuant to Minnesota 

1.11 Statutes, chapter 297 A, that occur within the city. 

1.12 fil The proceeds of the first one-half of the one percent tax imposed under this 

section must be used to meet the eo5ts of by the city for the following projects: 

1.14 (1) extending a sewer interceptor line; 

1.15 (2) construction of a booster pump station, reservoirs, and related improvements 

1.16 to the water system; and 

1.17 (3) construction of a building containing a police and fire station and an 

1.18 ·administrative services facility. 

1.19 (c) Revenues received from the remaining one-half of the one percent tax 

1.20 authorized under this .section must be used by the city to pay all or part of the capital and 

1.21 administrative costs of developing, acquiring, constructing, and initially furnishing and 

1.22 equipping the following projects: 

' (1) e6BSttnctian of a city baJJ ta be CQDD~cted ta the existing pcrblic safety facility; 

1.24 _(2) construction of a new facility or purchase of an existing facility to be used as 

1.25 a public works facility; 

1.26 (3) construction, signalization, and rehabilitation of primary collector roads and 

1.27 commercial frontage roads, within the city; and 

1.28 ( 4). extension of a regional trunk sewer. 

1.29 JQ)_ Authorized expenses include, but are not limited to, acquiring property; paying 

1.30 construction, administrative, and operating expenses related to the development of the 

1.31 projects listed in paragranh (c); paying debt service on bonds or other obligations, 

1.32 including lease obligations, issued to finance construction, expansion, or improvement of 

J .33 the projects listed in paragraph ( c ); and other compatible uses, including but not limited to, 

1.34 Q_arking, lighting, and landscaping. 

1.35 Subd. 2. Referendum. ill}_ If the Hermantown city council proposes to impose the 

1.36 sales tax authorized by this section, it shall conduct a referendum on the issue. 

1 
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2.1 (b) If the Hermantown city council initially imposes the tax at a rate that is less than 

2.2 one percent and proposes increasing the tax rate at a later date up to the full one percent, it 

2.3 shall conduct a referendum on the increase of the tax rate. 

2.4 fil The question of imposing or increasing the tax must be submitted to the voters at 

2.5 a special or general election. The tax may not be imposed unless a majority of votes cast 

2.6 on the question of imposing the tax are in the affirmative. The commissioner of revenue 

2.1 shall prepare a suggested form of question to be presented at the election. This subdivision 

2.8 applies· notwithstanding any city charter provision to the contrary. 

2.9 Subd. 3. Enforcement; collection; and administration of taxes. A sales tax 

2.10 imposed under this section must be reported and paid to the commissioner of revenue 

2.11 with the state sales taxes, and be subject to the same penalties, interest, and enforcement 

2.12 provisions. The proceeds of the tax, less refunds and a proportionate share of the cost of 

2.13 collection, shall be remitted at least quarterly to the city. The c9mmissioner shall deduct 

2.14 from the proceeds remitted an amount that equals the indirect statewide cost as well as the 

2.15 direct and indirect department costs ·necessary to administer, audit, and collect the tax. 

2.16 The amount deducted shall be deposited in the state general fund. 

2.11 Subd. 3a. Bonding authority. (a) The city may issue general obligation bonds 

2.18 under Minnesota Statutes, chapter 475, to finance the costs in subdivision 1, paragraph (c). 

2.19 The total amount of bonds issued for the projects under subdivision 1, paragraph ( c ), may 

2.20 not exceed $13,000,000 in the aggregate. An election to approve the bonds is not required. 

2.21 (b) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the 

2.22 city, and the levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of 

2.23 and interest on the bonds is not subject to any levy limitation. 

2.24 ( c) The taxes authorized under this section may be pledged to and used for the 

2.25 payment of the bonds and any bonds issued to refund them. 

2.26 Subd. 4. Termination. The portion of the tax authorized ttnder this section to 

2.21 finance the improvements described in subdivision 1, paragraph (b), terminates at the later 

2.28 of ( 1) ten )i ears after the date of initial imposition of the ten, or (2) on the :fu st dzey of the 

2.29 second month next stteeeeding a determination b)i the eiey eottneil that sttffieient fonds 

2.30 have been reeei v ed from the tax to finance the imprn v ements described in sttbdi vision 1, 

2.31 elattses (1) to (3),and to prepa)i m retire at mM'tuit)i the principal, interest, and premittm 

2.32 dtte on an, bonds isstted for the improvements on March 31, 2026. The portion of the 

2.33 tax authorized to finance the improvements described in subdivision 1, paragraph ( c ), 

2.34 terminates when the revenues raised are sufficient to finance those improvements, up to an 

2.35 amount equal to $13,000,000 plus any interest, premium, and other costs associated with 

2 
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3.1 the bonds issued under subdivision 3a. The city council may terminate this portion of the 

3.2 tax earlier. Any funds remaining after completion of the improvements and retirement or 

j.3 redemption of the bonds may be placed in the general fund of the city. 

3.4 Sttbd. 5. Loeal app10.,a1, effeethe date. Thi5 5ectfon i5 effective the day after final 

3.5 enactment, ttpon compliance tiVith ~finne5ota Statttte5, section 645.021, sttbdivision 3, by 

3.6 the city of HermantotiVn. 

3.7 EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of 

3.8 the city of Hermantown and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, 

3.9 section 645.021, subdivisions 2 and 3." 

3.10 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

3.11 Amend the title accordingly 
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1.1 Senator .................... moves to amend the Public Finance Article as follows: 

1.2 Page ... , after line ... , insert: 

.... 3 "Sec ..... CITY OF WINSTED; BONDING AUTHORITY. 

1.4 (a) The city of Winsted may issue general obligation bonds under Minnesota 

1.5 Statutes, chapter 475, to finance the acquisition and betterment of a public works facility 

1.6 and a facility consisting of a city hall, community center and police station, including 

1.7 landscaping. 

1.8 (b) The bonds may be issued as general obligations of the city without an election to 

1.9 approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58. 

1.10 (c) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the 

1.11 city, including the net debt limits under Minnesota Statutes, section 475.53, and the levy 

1.12 of taxes under Minnesota Statutues, section 475.61, to pay principal of and interest on the 

· 13 bonds is not subject to any levy limitation. 

1.14 ( d) The aggregate principal amount of bonds used to pay costs of the acquisition and 

1.15 betterment of the public works facility and the facility consisting of a city hall, community 

1.16 center and police station, including landscaping, may not exceed $5,000,000, plus an 

1.17 amount equal to the costs related to issuance of the bonds and capitalized interest. 

1.18 EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the governing 

1.19 body of the city of Winsted with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3." 

1.20 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

1.21 Amend the title accordingly 
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1.1 Senator . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . moves to amend the Property Tax Article as follows: 

1.2 Page 2, line 30, delete everything after "$5,000" 

i.3 Page 2, line 31, delete "and later" 

1.4 Page 3, line 20, after the second comma, insert "and" and delete "years 2008 and 

1.5 2009, and" and insert "year 2008" 

1.6 Page 3, line 21, delete the new language 

1.7 Page 21, delete section 26 

1.8 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

1.9 Amend the title accordingly 

1 
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1.1 Senator .................... moves to amendthe Miscellaneous Article to S.F. No .... . 

1.2 as follows: 

.3 Page 16, after line 25, insert: 

1.4 "Sec. 24. TRANSFER OF MONEY. 

1.5 Any money in the tax relief account under Minnesota Statutes, section 16A.1522, 

1.6 subdivision 4, on the day following final enactment of this act is transferred to the general 

1.7 fund." 

1.8 Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

1.9 Amend the title accordingly 

1 
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1.1 Senator . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . moves to amend the Local Development Article to S .F. No. 

1.2 .... as follows: 

_J Page 6, after line 15, insert: 

1.4 "Sec. 11. Minnesota Statutes 2004, section 469.312, subdivision 5, is amended to 

read: 1.5 

1.6 Subd. 5. ill.)_ The maximum duration of a zone is 12 years. The 

1.7 applicant may request a shorter duration. The commissioner may specify a shorter 

1.8 duration, regardless of the requested duration. 

1.9 (b) The duration limit under this subdivision and the duration of the zone for 

uo purposes of allowance of tax incentives described in section 469.315 is extended by three 

1.11 calendar years for each parcel of property that meets the following requirements: 

1.12 (1) the qualified business operates an ethanol plant, as defined in section 41A.09, on 

., 13 the site that includes the parcel; and 

1.14 (2) the business subsidy agreement was executed after April 30, 2006. 

1.15 EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment." 

1.16 Renumber the sections in sequence and correct the intem~l references 

1.17 Amend the title accordingly 

1 
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Senator .................... moves to amend S.F. No ...... as follows: 

1..2 Page ... , after line ... , insert: 

L3 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 273.12, is amended to read: 

1.4 273.12 ASSESSMENT OF REAL ·PROPERTY. 

1.5 It shall be the duty of every assessor and board, in estimating and determining 

1.6 the value of lands for the purpose of taxation, to consider and give due weight to every 

1.7 element and factor affecting the market value thereof, including its location with reference 

1.8 to roads and streets and the location of roads and streets thereon or over the same, and to 

1.9 take into consideration a reduction in the acreage of each tract or lot sufficient to cover 

1.10 the amount of land actually used for any improved public highway and the reduction in 

1.11 area of land caused thereby. It shall be the duty of every assessor and board, in estimating 

1.12 and determining the value oflands for the purpose of taxation, to consider and give due 

1 .13 weight to lands which are comparable in character, quality, and location, to the end that all 

1.14 lands similarly located and improved will be assessed upon a uniform basis and without 

1.15 discrimination and, for agricultural lands, to consider and give recognition to its earning 

1.16 potential as measured by its free market rental rate. 

1.17 When mineral, clay, or gravel deposits exist on a property, and their extent, quality, 

1.18 and costs of extraction are sufficiently well known so as to influence market value, such 

1.19 deposits shall be recognized in valuing the property; except for mineral, metal, and 

1.20 energy-resource deposits the mining of which ttre is subject to taxation under section 

1.21 298.015, and except for taconite and iron-sulphide deposits which are either exempt from 

1.22 the general property tax under section 298.25 or taxed under section 298.26. 

1.23 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

1.24 thereafter." 

1.25 Page .. , after line ... , insert: 

1.26 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 289A.Ol, is amended to read: 

1.27 289A.01 APPLICATION OF CHAPTER. 

1.28 This chapter applies to laws administered by the commissioner under chapters 290, 

1.29 290A, 291, and 297A, and sections section 298.01 and 298.015. 

1.30 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

1.31 December 31, 2005." 

1.32 Page .. , after line ... , insert: 

1.33 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 289A.02, subdivision 6, is amended to 

1.34 read: 

1 
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2.1 Subd. 6. Mining company. "Mining company" means a person engaged in the 

2.2 business of mining or producing ores in Minnesota subject to the taxes imposed by section 

2.3 298.01 OI 298.015. 

2.4 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

2.5 December 31, 2005." 

2.6 Page .. , after line ... , insert: 

2.7 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.001, is amended by adding a 

2.8 subdivision to read: 

2.9 Subd. 3a. ·Producer. "Producer" means a person engaged in the business of mining 

2.10 or producing iron ore, taconite concentrate, or direct reduced ore in this state. 

2.11 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

2.12 December 31, 2005." 

2.13 Page .. , afrer line ... , insert: 

2.14 "Sec ..... Minnesota Statutes 2005 Supplement, section 298.01, subdivision 3, is 

2.15 amended to read: 

2.16 Subd. 3. Occupation tax; other ores. Every person engaged in the business of 

2.17 mining or producing ores in this state, except iron ore or taconite concentrates, shall pay 

2.18 an occupation tax to the state of Minnesota as provided in this subdivision. The tax is 

2.19 determined in the same manner as the tax imposed by section 290.02, except that sections 

2.20 290.05, subdivision 1, clause (a), 290.17, subdivision 4, and 290.191, subdivision 2, do 

2.21 not apply, and the occupation tax must be computed by applying to taxable income the 

2.22 rate of 2.45 percent. A person subject to occupation tax under this section shall apportion 

2.23 its net income on the basis of the percentage obtained by taking the sum of: 

2.24 ( 1) 7 5 percent of the percentage which the sales made within this state in connection 

2.25 with the trade or business during the tax period are of the total sales wherever made in 

2.26 connection with the trade or business during the tax period; 

2.27 (2) 12.5 percent of the percentage which the total tangible property used by the 

2.28 taxpayer in this state in connection with the trade or business during the tax period is of 

2.29 the total tangible property, wherever located, used by the taxpayer in connection with the 

2.30 trade or business during the tax period; and 

2.31 (3) 12.5 percent of the percentage which the taxpayer's total payrolls paid or 

2.32 incurred in this state or paid in respect to labor performed in this state in connection with 

2.33 the trade or business during the tax period are of the taxpayer's total payrolls paid or 

2.34 incurred in connection with the trade or business during the tax period. 

2.35 The tax is in addition to all other taxes. 

2 
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3.1 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

3.2 December 31, 2005. 

_,_3 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivision 3a, is amended to read: 

3.4 Subd. 3a. Gross income. (a) For purposes of determining a person's taxable income 

3.5 under subdivision 3, gross income is determined by the amount of gross proceeds from 

3.6 mining in this state under section 298.016 and includes any gain or loss recognized from 

3.7 the sale or disposition of assets used in the business in this state. If more than one mineral, 

3.8 metal, or energy resource referred to in section 298.016 is mined and processed at the 

3.9 same mine and plant, a gross income for each mineral, metal, or energy resource must be 

3.10 determined separately. The gross incomes may be combined on one occupation tax return 

3.11 to arrive at the gross income_ of all production. 

3.12 (b) In applying section 290.191, subdivision 5, transfers of ores are deemed to be 

.... 13 sales ottt5ide in this state if the ore5 are tran5ported ottt ofthi5 5tate after the ore5 have 

3.14 been eon v erted to a marketable qtta:lity. 

3.15 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

3.16 December 31, 2005. 

3.17 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivision 3b, is amended to read: 

3.18 Subd. 3b. Deductions. (a) For purposes of determining taxable income under 

3.19 subdivision 3, the deductions from gross income include only those expenses necessary 

3.20 to convert raw ores to marketable quality. Such expenses include costs associated with 

3.21 refinement but do not include expenses such as transportation, stockpiling, marketing, or 

3.22 marine insurance that are incurred after marketable ores are produced, unless the expenses 

.23 are included in gross income. The allowable deductions from a mine or plant that mines 

3 .24 and produces more than one mineral, metal, or energy resource must be determined 

3.25 separately for the purposes of computing the deduction in section 290.01, subdivision 19c, 

3.26 clause (9). These deductions may be combined on one occupation tax return to arrive at 

3.27 the deduction from gross income for all production. 

3.28 (b) The provisions of section 290.01, subdivisions 19c, clauses (6) and (9), and 19d, 

3.29 clauses (7) and (11 ), are not used to determine taxable income. 

3.30 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

3.31 December 31, 2005. 

3.32 Sec ..... Minnesota Statutes 2005 Supplement, section 298.01, subdivision 4, is 

.,.33 amended to read: 

3 
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4.1 Subd. 4. Occupation tax; iron ore; taconite concentrates. A person engaged in 

4.2 the business of mining or producing of iron ore, taconite concentrates or direct reduced ore 

4.3 in this state shall pay an occupation tax to the state of Minnesota. The tax is determined 

4.4 in the same manner as the tax imposed by section 290.02, except that sections 290.05, 

4.5 subdivision 1, clause (a), 290.17, subdivision 4, and 290.191, subdivision 2, do not apply1 

4.6 and the occupation tax shall be computed by applying to taxable income the rate of 2.45 

4.7 percent. A person subject to occupation tax under this section shall apportion its net 

4.8 income on the basis of the percentage obtained by taking the sum of: 

4.9 ( 1) 7 5 percent of the percentage which the sales made within this state in connection 

4.1 o with the trade or business during the tax period are of the total sales wherever made in 

4.11 connection with the trade or business during the tax period; 

4.12 (2) 12.5 percent of the percentage which the total tangible property used by the 

4.13 taxpayer in this state in connection with the trade or business during the tax period is of 

4.14 the total tangible property, wherever located, used by the taxpayer in connection with the 

4.15 trade or business during the tax period; and 

4.16 (3) 12.5 percent of the percentage which the taxpayer's total payrolls paid or 

4.17 incurred in this state or paid in respect to labor performed in this state in connection with 

4.18 the trade or business during the tax period are of the taxpayer's total payrolls paid or 

4.19 incurred in connection with the trade or business during the tax period. 

4.20 The tax is in addition to all other taxes. 

4.21 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

4.22 December 31, 2005. 

4.23 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivision 4a, is amended to read: 

4.24 Subd. 4a. Gross income. (a) For purposes of determining a person's taxable income 

4.25 under subdivision 4, gross income is determined by the mine value of the ore mined in 

4.26 Minnesota and includes any gain or loss recognized from the sale or disposition of assets 

4.27 used in the business in this state. 

4.28 (b) Mine value is the value, or selling price, of iron ore or taconite concentrates, f.o.h. 

4.29 mine. The mine value is calculated by multiplying the iron unit price for the period, as 

4.30 determined by the commissioner, by the tons produced and the weighted average analysis. 

4.31 (c) In applying section 290.191, subdivision 5, transfers of iron ore and taconite 

4.32 concentrates are deemed to be sales otttside in this state if the iron ore or taeonite 

4.33 concentrMes are transported ottt of this state aftet the raw iron ote and tttconite 

4.34 coneentrMes have been eonv ertcd to a marketable qttaliey. 
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5.1 (d) Ifiron ore or taconite and a mineral, metal, or energy resource referred to in 

5.2 section 298.016 is mined and processed at the same mine and plant, a gross income for 

.J each mineral, metal, or energy resource must be determined separately from the mine 

5.4 value for the iron ore or taconite. The gross income may be combined on one occupation 

5.5 tax return to arrive at the gross income from all production. 

5.6 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

5.7 December 31, 2005. 

5.8 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivision 4b, is amended to read: 

5.9 Subd. 4b. Deductions. For purposes of determining taxable income under 

5.10 subdivision 4, the deductions from gross income include only those expenses necessary 

5.11 to convert raw iron ore or taconite concentrates to marketable quality. Such expenses 

5.12 include costs associated with beneficiation and refinement but do not include expenses 

i3 such as transportation, stockpiling, marketing, or marine insurance that are incurred after 

5.14 marketable iron ore or taconite pellets are produced. The allowable deductions from a 

5.15 mine or plant that mines and produces iron ore or taconite and one or more mineral, metal, 

5.16 or energy resource referred to in section 298.016 must be determined separately for the 

5.17 purposes of computing the deduction in section 290.01, subdivision 19c, clause (9). These 

5.18 deductions may be combined on one occupation tax return to arrive at the deduction from 

5.19 gross income for all production. 

5.20 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

5.21 December 31, 2005. 

~.22 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.01, is amended by adding a subdivision 

5.23 to read: 

5.24 Subd. 6. Deductions applicable to mining both taconite and other ores; ratio 

5.25 applied. If a person is engaged in the business of mining or producing both iron ores, 

5.26 taconite concentrates, or direct reduced ore, and other ores from the same mine or 

5.27 facility, that person must separately determine the mine value of (1) the iron ore, taconite 

5.28 concentrates, and direct reduced ore, and (2) the amount of gross proceeds from mining 

5.29 other ores in Minnesota. The ratio of mine value from iron ore, taconite concentrates, 

5.30 and direct reduced ore to gross proceeds from mining other ores must be applied to 

5.31 deductions common to both processes to determine taxable income for tax paid pursuant 

5.32 to subdivisions 3 and 4. 

5.33 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

5.34 December 31, 2005." 
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6.1 Page ... , after line ... , insert: 

6.2 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.015, subdivision 1, is amended to 

6.3 read: 

6.4 Subdivision 1. Tax imposed. A per~on engaged in the btt~ines~ of mining ~hall pa, 

6.5 to the ~tate of Minne5ota for di5tr ib tttion a~ provided in ~eetion 298.018 a net proceeds 

6.6 tax equal to twe 2.45 percent of the net proceeds ftoin rnining in ~iinnesota. The btx 

6.7 applie~ to is annually imposed on all lands and buildings occupied or used in connection 

6.8 with the mining, quarrying, or production of all mineral, metal, and energy resources 

6.9 mined or extracted within the state of Minnesota. The tax applies to lands and buildings 

6.1 o occupied or used in connection with the mining, quarrying, or production of mineral, 

6.11 metal, or energy resources except for sand, silica sand, gravel, building stone, crushed 

6.12 rock, limestone, granite, dimension granite, dimension stone, horticultural peat, clay, 

6.13 kaolin, soil, iron ore, and taconite concentrates. The net proceeds tax is payable on May 

6.14 15 of the year following the mining year on which the net proceeds are calculated. The 

6.15 tax must be paid to the commissioner of revenue for distribution as provided in section 

6.16 298.018. The tax is in addition to all other taxes provided for by law. All laws for the 

6.17 enforcement of taxes on real property apply to the net proceeds tax, except that the due 

6.18 date of net proceeds tax in this section applies. 

6.19 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

6.20 thereafter. 

6.21 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.016, is amended to read: 

6.22 298.016 'GROSS PROCEEDS. 

6.23 Subdivision 1. Computation; arm's-length transactions. When a metal or 

6.24 mineral, metal, or energy resources product is sold by the producer in an arm's-length 

6.25 transaction, the gross proceeds are equal to the proceeds from the sale of the product. This 

6.26 subdivision applies to sales realized on all metal or mineral products produced from 

6.27 mining, including reduction, beneficiation, or any treatment used by a producer to-obtain a 

6.28 metal or mineral product which is commercially marketable. 

6.29 Subd. 2. Other transactions. When a metal or mineral, metal,· or energy resources 

6.30 product is used by the producer or disposed of in a non-arm's-length transaction, the 

6.31 gross proceeds must be determined using the alternative computation in subdivision 3. 

6.32 Transactions subject to this subdivision include, but are not limited to, shipments to a 

6.33 wholly owned smelter, transactions with associated or affiliated companies, and any other 

6.34 transactions which are not at arm's length. 
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7.1 Subd. 3. Alternative computation. The commissioner of revenue shall determine 

7.2 the alternative computation of gross proceeds using the following procedure: 

.3 (a)(l) Mineral, metal_,_ and inine1al energy resources prices shall be determined 

7.4 by using the average annual market price as published in the Engineering and Mining 

7.5 Journal; (2) For metz1l!i or mineral, metal, or energy resources products with a monthly 

7.6 or weekly price quotation in the Engineering and Mining Journal, but for which no 

7.7 average annual price has been published, an arithmetic average of the monthly or weekly 

7.8 prices published in the Engineering and Mining Journal shall be used; (3) If the price of 

7.9 a particular metal or mineral, metal, or energy resources product is not published in the 

7.10 Engineering and Mining Journal, another recognized published price, as established by 

7.11 the commissioner of revenue will be used. 

7.12 (b) The quantity of each particular metal 01 mineral, metal, or energy resources 

7.13 product recovered and paid or credited for by the smelter will be multiplied by the average 

J.14 annual market price as determined in clause (a). Special smelter charges for particular 

7.15 metals will be allowed as a deduction from this price. The resulting amount will be the 

7.16 gross proceeds for calculating the tax in section 298.015. 

7.17 Subd. 4. Definitions. For the purposes of sections 298.015 and 298.017, the 

7 .18 terms defined in this subdivision have the meaning given them unless the context clearly 

7.19 indicates otherwise. 

7 .20 (a) "1\fetal or Mineral, metal, or energy resources products" means all those mineral.2. 

7.21 metal, and energy resources subject to the tax provided in section 298.015. 

7.22 (b) "Exploration" means activities designed and engaged in to ascertain the 

7 .23 existence, location, extent, or quality of any deposit of tnetal 01 mineral, metal, or energy 

7.24 resources products prior to the development of a mining site: 

7.25 ( c) "Development" means activities designed and engaged in to prepare or develop a 

7.26 potential mining site for mining after the existence of metal or mineral, metal, or energy 

7 .27 resources products in commercially marketable quantities has been disclosed including, 

7.28 but not limited to, the clearing of forestation, the building of roads, removal of overburden, 

7.29 or the sinking of shafts. 

7 .30 ( d) "Research" means activities designed and engaged in to create new or improved 

7.31 methods of mining, producing, processing~ beneficiating, smelting, or refining metal or 

7.32 mineral, metal, or energy resources products. 

7.33 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

7 .34 thereafter. 

7.35 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.017, is amended to read: 
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8.1 298.017 DEDUCTIONS. 

8.2 Subdivision 1. Deductions not allowed. For purposes of calculating the net 

8.3 proceeds under section 298.015, the following· expenses are not deductible: (1) mi 

8.4 sales, marketing, and inter est expenses, (2) all insurance expense and taxes, except 

8.5 as specifically provided in this section; fflill all administrative expenses outside of 

8.6 Minnesota; f=Bfll any research expense prior to production, (5) funds set ttside dtuing 

8.7 production '.Years to pa:y for reelarnation expenses after prodttetion ends, (6) ro)aley 

8.8 expenses, that would be subject to the tax in section 298.015; (4) percentage depletion 

8.9 allowances;~ and ( 5) the cost of mining land. 

8.10 Subd. 2. Deductions allowed. (a) In calculating the net proceeds for the purpose of 

8.11 determining the tax provided in section 298.015, only those expenses specifically allowed 

8.12 in this subdivision may be deducted from gro~s proceeds. The carryback or carryforward 

8.13 of deductions shall not be allowed. 

8.14 (b) Ordinary and necessary expenses actually paid for the mining, production, 

8.15 processing, beneficiation, smelting, or refining of metal or mineral products for: 

8.16 (1) labor, including wages, salaries, fringe benefits, unemployment and workers' 

8.17 compensation insurance; 

8.18 (2) machinery, equipment, and supplies, including any sales and use tax paid on it, 

8.19 except that machinery and equipment subject to depreciation shall only be deductible 

8.20 under clause (b )(3 ); 

8.21 (3) depreciation as defined and allowed by section 167 of the Internal Revenue Code 

8.22 of 1986, as amended through December 31, +9% 2001; 

8.23 ( 4) administrative expenses inside Minnesota; mm 
8.24 ( 5) reclamation costs actually incurred in Minnesota and paid in a year of production, 

8.25 including the payment of bonds required by the provisions of an environmental permit 

8.26 issued by the state of Minnesota are deductible:~ 

8.27 (6) cost depletion on the mining property as allowed under sections 611 and 612 of 

8.28 the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 2001; 

8.29 (7) sales and marketing expenses for sales and marketing of minerals, metals, or 

8.30 energy resources subject to the tax provided by section 298.015; 

8.31 (8) interest expense for money borrowed for mining or processing minerals, metals, 

8.32 or energy resources subject to the tax provided by section 298.015; 

8.33 (9) insurance expense for insuring mines and property that produce minerals, metals, 

8.34 or energy resources subject to the tax provided by section 298.015; 
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(10) funds set aside during production years to pay for reclamation costs after 

production of minerals, metals, or energy resources ends, not to exceed five percent of 

gross revenue of the production year~ and 

(11) royalty expenses for the production of minerals, metals, or energy resources. 

( c) Ordinary and necessary expenses of transporting metal or mineral, metal, or 

energy resources products are allowed as a deduction if the costs are included in the 

sale price of the products. 

( d) Expenses of exploration, research, or development in this state for the mining and 

processing of minerals, metals, or energy resources within Minnesota paid in a production 

year are deductible in the production year. 

( e) Expenses of exploration and development in Minnesota incurred prior to 

production must be amortized and deducted on a straight-line basis over the first five 

years of production. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

thereafter. 

Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.018, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Within the taconite assistance area. The As soon as practical 

upon receipt, the commissioner of revenue must pay any proceeds of the tax paid under 

sections 298.015 to 298.017 on mineral5 and energ) resottrees mined or extracted within 

the taconite assistance a1ea defined in section 273.1341, shall be alloettt:ed a5 follo~5. 

( 1) fi v e per cent to the cit)' 01 town ~ ithin vv hich the miner al5 or energ) r esottrccs 

are mined or extracted, 

(2) ten percent to the taeonite municipal aid account to be distribttted as provided 

in seetion 298.282, 

(3) ten percent to the school district ~ithin which the minerals or cncrg' resottrecs 

arc mined or extracted, 

(4) 20 percent to a grottp of school districts comptiscd of those school districts 

~herein the mineral or energ) re5ottree ~as mined or extracted or in ~hich there is a 

qttalif;ing mttnieipalit' a5 defined b' section 273.134, paragraph (b), in direct proportion 

to school disttiet indexes as follo~s. fot each school district, its pttpil ttnits dctetmined 

under section 126C.05 for the prior school ,ear shall be mttltiplied by the 1atio of the 

average adjttsted net tax capacity per pupil ttnit for school districts teeeiving aid tmder 

thi~ clause as calcttlated pttrsttant to chapters 122A, 126C, and 127A for the school JICat 

ending prior to distribtttion to the adjttsted net tax capaeiey per pttpil ttnit of the district. 
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10.1 Each district shall receive that portion of the disttibtttion ~lrieh its index bears to the stttn 

10.2 of the indices for all school districts that teeei v e the disttibtttions, 

10.3 (5) 20 percent to the eott11t' ~ithin ~hich the minerals 01 enetg) resotttees ate 

10.4 mined or extracted, 

10.5 (6) 20 percent to St. Lottis Cottnt' acting as the conntics' fiscal agent to be 

10.6 distribttted as provided in sections 273.134 to 273.136, 

10.7 (7) five percent to the Iron Range Resottrees and Rehabilitation Board for the 

10.8 pttrposes of section 298.22, 

10.9 (8) five percent to the Dottglas J. Johnson economic ptotection trnst fund, and 

10.10 (9) fi" e per eent to the taeonite en" ironmental protection fund. 

10.11 The proceeds of the tax shall be distribttted on Jttl) 15 each 'em. to the county 

10.12 auditor of the county in which the property occupied or used in connection with the 

10.13 mining, quarrying, or production of the minerals, metals, or energy resources occurred. 

10.14 The commissioner's payment must be accompanied by an order of the commissioner 

10.15 specifying the distribution of the payment to the taxing authorities having jurisdiction in 

10.16 the county based on ratio of net tax capacity local tax rates for property taxes payable in 

1.0.17 the current year within each unique taxing jurisdiction in the county. "Unique taxing 

10.18 jurisdiction" has the meaning given in section 273.1398. If the taxpayer conducts both 

10.19 mining and quarrying, as well as production activities within the state, the commissioner 

10.20 shall allocate 60 percent of the tax receipts from the taxpayer to the unique taxing 

10.21 jurisdiction within which the taxpayer's mining or quarrying activities were performed 

10.22 and 40 percent to the unique taxing jurisdiction within which that taxpayer's production 

10.23 activities were performed; and, if the taxpayer has mining, quarrying, or production 

10.24 activities within more than one unique taxing jurisdiction, the commissioner shall give due 

10.25 consideration to the relative extent of such operations performed in each location. The 

10.26 commissioner's order is subject to review on appeal by an interested taxing authority in 

10.27 the .manner provided in section 271.06 and related provisions. 

10.28 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

10.29 thereafter." 

10.30 Page ... , after line ... , insert: 

10.31 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.16, is amended to read: 

10.32 298.16 TAXES TO BE CREDITED TO GENERAL FUND. 

10.33 All taxes imposed under sections section 298.01llnd298.015 must be paid into the 

10.34 state treasury and credited to the general fund. 

10 
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11.1 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

11.2 thereafter. 

il.3 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.17, is amended to read: 

11.4 298.17 OCCUPATION TAXES TO BE APPORTIONED. 

11.5 All occupation taxes paid by persons, copartnerships, companies, joint stock 

11.6 companies, corporations, and associations, however or for whatever purpose organized, 

11.7 engaged in the business of mining or producing iron ore or other ores, when collected 

11.8 shall be apportioned and distributed in accordance with the Constitution of the state of 

11.9 Minnesota, article X, section 3, in the manner following: 90 percent shall be deposited 

11.10 in the state treasury and credited to the general fund of which four-ninths shall be used 

11.11 for the support of elementary and secondary schools; and ten percent of the proceeds of 

11.12 the tax imposed by this section shall be deposited in the state treasury and credited to the 

1 1.13 general fund for the general support of the university. Of the moneys apportioned to the 

11.14 general fund by this section from persons mining within the taconite tax relief area, there 

11.15 is annually appropriated and credited to the Iron Range Resources and Rehabilitation 

11.16 Board account in the special revenue fund an amount equal to that which would have been 

11.17 generated by a 1.5 cent tax imposed by section 298.24 on each taxable ton produced in 

11.18 the preceding c~lendar year, to be expended for the purposes of section 298.22. The 

11.19 money appropriated pursuant to this section shall be used ( 1) to provide environmental 

11.20 development grants to local governments located within any county in region 3 as defined 

11.21 in governor's executive order number 60, issued on June 12, 1970, which does not contain 

11.22 a municipality qualifying pursuant to section 273.134, paragraph (b), or (2) to provide 

11.23 economic development loans or grants to businesses located within any such county, 

11.24 provided that the county board or an advisory group appointed by the county board to 

11.25 provide recommendations on economic development shall make recommendations to the 

11.26 Iron Range Resources and Rehabilitation Board regarding the loans. Payment to the Iron 

11.27 Range Resources and Rehabilitation Board account shall be made by May 15 annually. 

11.28 Of the money allocated to Koochiching County, one-third must be paid to the 

11.29 Koochiching County Economic Development. Commission. 

11.30 EFFECTIVE DATE. This section is effective for tax years beginning after 

11.31 December 31, 2005." 

11.32 Page ... , after line ... , insert: 

11.33 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.225, subdivision 2, is amended to 

11.34 read: 

11 
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12.1 Subd. 2. Funding guaranteed distdbution level. The money necessary for 

12.2 funding the difference between the initial distribution made pursuant to section 298.28 

12.3 and the amount guaranteed in subdivision 1 is appropriated in eqttttl proportions from the 

12.4 initial current year distributions to the taeonite environm:ental protection fttnd and to the 

12.5 Douglas J. Johnson economic protection trust pursuant to section 298.28. If the initial 

12.6 distributions to the taeonite env ironmentttl protection :fund and the Douglas J. Johnson 

12.7 economic protection trust are insufficient to fund the difference, the commissioner of Iron 

12.8 Range resources and rehabilitation shall make the payments of any remaining difference 

12.9 from the corpus of the taeonite environmental protection fund and the eorptts of the 

12.1 o Douglas J. Johnson economic protection trust fund in eqttal proportions as directed by the 

12.11 commissioner of revenue. 

12.12 If a taconite producer ceases beneficiation operations permanently and is required 

12.13 by a special law to make bond payments for a school district, the Douglas J. Johnson 

12.14 economic protection trust fund shall assume the payments of the taconite producer if 

12.15 the producer ceases to make the needed payments. The commissioner of Iron Range 

12.16 resources and rehabilitation shall make these school bond payments from the corpus of 

12.17 the Douglas J. Johnson economic protection trust fund in the amounts certified by the 

12.18 commissioner of revenue. 

12.19 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

12.20 thereafter." 

12.21 Page ... , after line ... , insert: 

12.22 "Sec ..... Minnesota Statutes 2005 Supplement, section 298.24, subdivision 1, is 

12.23 amended to read: 

12.24 Subdivision 1. Imposed; calculation. (a) For concentrate prodtteed in 2001, 2002, 

12.25 and 2003, there is imposed ttpon taeonite and iron sttlphides, and ttpon the rnining and 

12.26 qtta!T)ing thereof, and ttpo11 the ptodttction of iron ore concentrttte therefrom, ttnd ttpon the 

12.27 eoncentrtttc so prodttced, a tax of$2.103 per gross ton ofmcrchttntable iron ore coneentrttte 

12.28 prodttced therefrom. An ad valorem production tax is imposed on mining property from 

12.29 which taconite or iron sulphides are produced. The value of the property is determined by 

12.30 the amount of taconite and iron sulphides produced, and the amount of tax is determined 

12.31 by multiplying the taconite and iron sulphides produced by the tax rates provided in this 

12.32 section.· However, for any year that ad valorem property taxes based on the definition of 

12.33 market value in sections 273.032 and 273.11, subdivision 1, on the mines, quarries, lands, 

12.34 buildings, production facilities, and power plants used in the production of taconite or iron 

12.35 sulphides by that taconite facility are greater, the production tax does not apply. 

12 
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13.1 fhl_For concentrates produced in 2005 through 2010, the tax rate is the sarne rate 

13.2 itnpo5ed for eoneentrate5 prodtteed in 2004 $2.13 7 per gross ton of merchantable iron ore. 

J.3 tbJ-ill For concentrates produced in~ 2011 and subsequent years, the tax rate 

13.4 shall be equal to the preceding year's tax rate plus an amount equal to the preceding year's 

13.5 tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth 

13.6 quarter of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding year. "Implicit 

13.7 price deflator" means the implicit price deflator for the gross domestic product prepared by 

13.8 the Bureau of Economic Analysis of the United States Department of Commerce. 

13.9 ttj-lQ)_ On concentrates produced in 1997 and thereafter, an additional tax is 

13.10 imposed equal to three cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate for each 

B.11 one percent that the iron content of the product exceeds 72 percent, when dried at 212 

13.12 degrees Fahrenheit. 

13.13 (d) The tax 5hall be impo5ed on the ave1age of the ptodttetion for the ctment 'em 

d.14 and the previott5 two )ettt3. The rate of the tax impo5ed ~ill be the ettnent )eat'3btx1ate. 

13.15 Thi3 elattse shall not apply in tl1e ea3e of tl1e closing of a tttco11ite facility if the ptoperey 

13.16 taxe3 on the facility wottld be higher if thi3 elatt3e ttnd 5eetion 298.25 ~ere not applicable. 

13.17 ( e) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be 

13.18 unconstitutional, a tax of $2.103 $2.13 7 per gross ton of merchantable iron ore concentrate 

13.19 produced shall be imposed. 

13.20 (f) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the 

13.21 weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirectly 

13.22 determine the weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets by 

13.23 subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 

.3.24 flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this 

13.25 paragraph, "fluxed pellets" are pellets produced in a process in which limestone, dolomite, 

13.26 olivine, or other basic flux additives are combined with merchantable iron ore concentrate. 

13.27 No .subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, mineral and 

13.28 chemical additives1 other than a subtraction for basic flux additives;-m- and moisture. 

13.29 (g)( 1) Notwithstanding any ·other provision of this subdivision, for the first two years 

13.30 of a plant's commercial production of direct reduced ore, no tax is imposed under this 

13.31 section. As used in this paragraph, "commercial production" is production of more than 

13.32 50,000 tons of direct reduced ore in the current year or in any prior year, "noncommercial 

13.33 production" is production of 50,000 tons or less of direct reduced ore in any year, and 

13.34 "direct reduced ore" is ore that results in a product that has an iron content of at least 75 

13.35 percent. For the third year of a plant's commercial production of direct reduced ore, the 

13.36 rate to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined 

13 
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14.1 under this subdivision. For the fourth commercial production year, the rate is 50 percent of 

14.2 the rate otherwise determined under this subdivision; for the fifth commercial production 

14.3 year, the rate is 75 percent of the rate otherwise determined under this subdivision; and for 

14.4 all subsequent commercial production years, the full rate is imposed. 

14.5 (2) Subject to clause (1 ), production of direct reduced ore in this state is sttbjeet to 

14.6 included in the measure of the tax imposed by this section, but if that production is not 

14.7 produced by a producer of taconite or iron sulfides, the production of taconite or iron 

14.8 sulfides consumed in the production of direct reduced iron in this state is not sttbjeet to 

14.9 included in the measure of the tax imposed by this section on taconite or iron sulfides. 

14.10 (3) Notwithstanding any other provision of this subdivision, no tax is imposed on 

14.11 direct reduced ore under this section during the facility's noncommercial production 

14.12 of direct reduced ore. The taconite or iron sulphides consumed in the noncommercial 

14.13 production of direct reduced ore is subject to the tax imposed by this section on taconite 

14.14 and iron sulphides. Three-:year average prodttetion of direct redtteed ore does not 

14.15 inelttde prodnetion of dir eet t ed:need ore in an, noneonnne:t eial ) em. Three :year av er age 

14.16 prod:ttetion for a direct redtteed ote facility that has noncommercial prod:netion is the 

14.17 average of the commercial prod:ttetion of direct redtteed ore for the ettnent :year and the 

14.18 p1evions hvo eomrnereial :years. 

14.19 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

14.20 thereafter. 

14.21 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.24, is amended by adding a subdivision 

14.22 to read: 

14.23 Subd. 5. Enforcement; lien. All laws for the enforcement of taxes on real property 

14.24 apply to the production tax. The lien under section 272.31 attaches to all lands and 

14.25 buildings occupied by, or used in connection with, the mining, quarrying, or production 

14.26 of taconite or iron sulphide concentrates by a common owner, including any plants 

14.27 principally devoted to the generation of electric or steam power for such purposes by such 

14.28 common owner, on January 2 of the production year. The lien attaching under this section 

14.29 and section 272.31 for the tax imposed by this section does not attach to property leased to 

14.30 the producer for extraction of taconite or iron sulphides, if the owner of the property is not 

14.31 the producer or an affiliate of the producer. An affiliate of the producer is any person in 

14.32 which the producer has a greater than 50 percent ownership, directly or indirectly. 

14.33 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

14.34 thereafter." 

14.35 Page .. , after line .. , insert: 

14 
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15.1 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.27, is amended to read: 

15.2 298.27 COLLECTION AND PAYMENT OF TAX; ADMINISTRATIVE 

.3 PROVISIONS. 

15.4 Subdivision 1. Filing of monthly reports; annual return. The taxes pro\? ided b:y 

15.5 section 298.24 shall be paid direetl:y to each eligible eottney and the Iror1 Range Resotuees 

15.6 and Rehabilitation Board. The eommi5sioner of1eventte shall notiey each prodtteer of the 

15.7 amount to be paid each 1eeipient prior to Febrnary 15. (a) The producer required to file a 

15.8 return under paragraph (b) shall file with the commissioner of revenue a report of tons of 

15.9 ore produced for each calendar month by the last business day of the following month. 

15.10 The report must contain the information required by the commissioner. 

15.11 E\?CI'.Y pe1son sttbjeet to taxes imposed b'.Y section 298.24 (b) Each producer shall file 

15.12 with the commissioner of revenue a correct report covering return assessing the tax for the 

15.13 preceding year. The teport mttst contain the infonnation reqttiied by the eomn1issione1. 

i).14 The 1eport shall be filed b' each produee1 on a form prescribed by the commissioner on 

15.15 or before February I. If the producer fails to file a return, the commissioner may make a 

15.16 return for such producer. 

15.17 Subd. 2. Notification by commissioner. The producer shall pay the taxes due under 

15.18 this section directly to the county auditor of each eligible county and to the Iron Range 

15.19 Resources and Rehabilitation Board. Prior to February 15, the commissioner shall notify 

15.20 each producer of the amount of taxes allocated to each recipient, and the amount of taxes 

15.21 to be remitted to each county and to the board. 

15.22 Subd. 3. Due dates for pavment; installment agreement; distribution. filA 

15.23 remittance equal to 50 percent of the total tax required to be paid hereunder shall be paid 

15.24 on or before February 24. A 1emittanee eqttal to the remaining total tax reqttited to be paid 

15.25 hereunder shall be paid on or befo1e Attgttst 24. 

15.26 ill On or before February 25 and August 25, the county auditor shall mttke 

15.27 dist1ibtttion of distribute the payments previously received by the county in the 

15.28 manner provided by section 298.28. Reports shall be made and hearings held ttpon the 

15.29 determination of the tax in accordance ~ith proeedttres established b'.Y the eonnnissioner of 

15.30 reventte. The commissioner ofreventte shall have anthoriey to make reasonable rnles as to 

15.31 the form and manner of filing reports neees5ary for the determintttion ofthe tax herettnder, 

15.32 and b:Y stteh rules ma' reqtti1e the p1odttetion of stteh inrormtttion as mzey be 1easonabl:y 

15.33 neee5sary 01 convenient for the dete1mintttion and apportionment of the tax. AH the 

5.34 pto\?isions of the oeettpation tax law with reference to the assessment and determintttion of 

15.35 the OCCttpation tax, inelttding all pIO\?ision5 Mr appeals from Of re\?iC~ of the orders of 

15.36 the eommissione1 of 1evenue reltttive thereto, bttt not inelttding provisions for refunds, 
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16.1 are applieabk to the taxes imposed b' section 298 .24 except in so fnr 21s inconsistent 

16.2 hcre~ith. If an, person sttbjeet to section 298.24 shall fail to make the report provided 

16.3 for in this section at the time and in the marmer herein provided, the commissioner of 

16.4 rev entte shall in stteh ease, ttpon information possessed or obtained, ascertain the kind 

16.5 and amottnt of ore mined or pt odtteed and thereon find and detern1ine the amottnt of the 

16.6 tax dtte fiom stteh person. There shall be added to the amottnt of tmc dttc a pcnaley for 

16.7 failttre to report on or before Feb1ttary 1, which penaley shall eqttal ten percent of the tmc 

16.8 imposed and be treated as a part thereof. 

16.9 If an, person responsible for making a tax pzeyment at the time and in the manner 

16.10 herein provided fails to do so, there shall be imposed a penaley eqttal to ten percent of the 

16.11 amottnt so dtte, which penalt' shall be trettted as part of the tax dtte. 

16.12 In the ease of an' ttnderpa)ment of the tax pa,ment 1cqtti1ed hetein, thete may be 

16.13 added and be treated as part of the tax dtte a penaley eqttal to ten percent of the amottnt 

16.14 so ttnde1paid. 

16.15 Subd. 4. Rulemaking. The commissioner may promulgate rules to administer the 

16.16 taxes imposed by section 298.24 . 

. 16.17 Subd. 5. Order of assessment. (a) When a return has been filed and the 

16.18 commissioner determines that the tax is greater than the tax reported on the return, the 

16.19 commissioner shall mail an order of assessment to the producer who filed the return at 

16.20 the producer's last known address. The time limit for issuing an order of assessment 

16.21 is one year after the return has been filed . 

. 16.22 (b) An order of assessment, or a return made by the commissioner under subdivision 

16.23 1, paragraph (b ), is prima facie correct and valid. The producer has the burden of 

16.24 establishing its incorrectness or invalidity in any related action or proceeding. 

16.25 (c) An order of assessment is appealable administratively under section 270C.35 or 

16.26 to the Tax Court under chapter 271. 

16.27 Subd. 6. Claim for refund. (a) A producer who has paid tax in excess of the amount 

16.28 due may file a written claim for refund with the commissioner. The time limit for filing a 

16.29 claim for refund is one year after the due date of the return. 

16.30 (b) If the commissioner allows the claim, the amount of the overpayment may 

16.31 be refunded to the producer from total revenues received under subdivision 3, or the 

16.32 commissioner may credit the amount against taxes otherwise payable by the producer 

16.33' under this section. 
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17.1 ( c) If the commissioner denies the claim. the commissioner shall issue an order of 

17.2 denial. An order of denial is appealable in the same manner as an order of assessment 

7.3 under subdivision 5. 

17.4 Subd. 7. Penalties. (a) If a producer fails to file a return on or before February 1, a 

17.5 penalty of ten percent of the tax not timely paid is added to the tax. 

17.6 (b) If a producer fails to pay a tax due under this section by the due date, a penalty of 

17.7 ten percent of the unpaid tax is added to the tax. 

17.8 ( c) The penalties and interest imposed by this subdivision are collected, paid, and 

17.9 distributed in the same manner as the tax. 

17.10 (d) The penalties imposed by this subdivision may be abated by the commissioner 

17.11 under the abatement procedures prescribed in section 270C.34, subdivision 2, if the failure 

17.12 to timely file the return or timely pay the tax is due to reasonable cause. 

7.13 Subd. 8. Interest. If a tax due under this section is not timely paid, the unpaid 

17.14 tax, plus any penalties imposed under subdivision 7, bears interest at the rate specified 

17.15 in section 270C.40 from the date the tax should have been paid until the date the tax is 

17 .16 paid. Interest must be paid on an oven; a yment refunded or credited to the taxpayer under 

17.17 subdivision 6 at the rate specified in section 270C.405 from the date of payment of the tax 

17 .18 until the date the refund is paid or credited. 

17.19 Subd. 9. Electronic funds transfer. A per~on having tt lia-biliey of$120,000 or more 

17 .20 dnr ing a calendar y eat producer must remit all liabilities by means of a funds transfer as 

17.21 defined in section 336.4A-104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as defined 

17.22 in section 336.4A-401, must be on or before the date the tax is due. If the date the tax is 

17.23 due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), 

17.24 clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business day next 

17.25 following the. date the tax is due. 

17.26 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

~7 thereafter. 

17.28 Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.28, subdivision 1, is amended to read: 

17.29 Subdivision 1. Distribution. The proceeds of the taxes collected under section 

17.30 298.24, except the tax collected under section 298.24, subdivision 2, shall, upon 

17.31 certification of the commissioner of revenue, be allocated under subdivisions 2 to +%-.11. 

17.32 Distributions under subdivisions 2 to 11 shall be made on the average of the production 

17.33 for the current year and the previous two years. 

17 
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18.1 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

18.2 thereafter." 

18.3 Page .. , after line .. , insert: 

18.4 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.28, subdivision 4, is amended to read: 

18.5 Subd. 4. School districts. (a) 17.15 cents per taxable ton plus the increase provided 

18.6 in paragraph ( d) must be allocated to qualifying school districts to be distnouted, based 

18.7 upon the certification of the commissioner of revenue, under paragraphs (b) and (c), 

18.8 except as otherwise provided in paragraph (f). 

18.9 (b) 3.43 cents per taxable ton must be distributed to the school districts.in which 

18.1 o the lands from which taconite was mined or quarried were located or within which the 

18.11 concentrate was produced. The distribution must be based on the apportionment formula 

18.12 prescribed in subdivision 2. 

18.13 (c)(i) 13.72 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph (e), 

18.14 shall be distributed to a group of.school districts comprised of those school districts which 

18.15 qualify as a tax relief area under section 273.134, paragraph (b), or in which there is a 

18.16 qualifying municipality as defined by section 273.134, paragraph (a), in direct proportion 

18.17 to school district indexes as follows: for each school district, its pupil units determined 

18.18 under section 126C.05 for the prior school year shall be multiplied by the ratio of the 

18.19 average adjusted net tax capacity per pupil unit for school districts receiving aid under 

18.20 this clause as calculated pursuant to chapters 122A, 126C, and 127A for the school year 

18.21 ending prior to distribution to the adjusted net tax capacity per pupil unit of the district. 

18.22 Each district shall receive that portion of the distribution which its index bears to the sum 

18.23 of the indices for all school districts that receive the distributions. 

18.24 (ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a distribution 

18.25 under sections 298.018; 298.23 to 298.28, exclusive of any amount received under this 

18.26 clause; 298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; or any law imposing a tax on 

18.27 severed mineral values after reduction for any portion distributed to cities and towns under 

18.28 section 126C.48, subdivision 8, paragraph (5), that is less than the amount of its levy 

18.29 reduction under section 126C.48, subdivision 8, for the second year prior to the year of the 

18.30 distribution shall receive a distribution equal to the difference; the amo~nt necessary to 

18.31 make this payment shall be derived from proportionate reductions in the initial distribution 

18.32 to other school districts under clause (i). 

18.33 ( d) Any school district described in paragraph ( c) where a levy increase pursuant to 

18.34 section 126C.l 7, subdivision 9, was authorized by referendum for taxes payable in 2001, 

18.35 shall receive a distribution of 21.3 cents per ton. Each district shall receive $17 5 times the 

18.36 pupil units identified in section 126C.05, subdivision 1, enrolled in the second previous 
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19.1 year or the 1983-1984 school year, whicheyer is greater, less the product of 1.8 percent 

19.2 times the district's taxable net tax capacity in the second previous year . 

. 3 If the total amount provided by paragraph ( d) is insufficient to make the payments 

19.4 herein required then the entitlement of $175 per pupil unit shall be reduced uniformly 

19.5 so as not to exceed the funds available. Any amounts received by a qualifying school 

19.6 district in any fiscal year pursuant to paragraph ( d) shall not be applied to rnduce general 

19.7 education aid which the district receives pursuant to section 126C.13 or the permissible 

19.8 levies of the district. Any amount remaining after the payments provided in this paragraph 

19.9 shall be paid to the commissioner of Iron Range resources and rehabilitation who shall 

19.10 deposit the same in the t<'.teonite envirornnent<'.11 proteetion :fttnd <'.ind the Douglas J. Johnson 

19.11 economic protection trust fund as provided in subdivision 11. 

19.12 Each district receiving money according to this paragraph shall reserve the lesser of 

19.13 . the amount received under this paragraph or $25 times the number of pupil units served 

d.14 in the district. It may use the money for early childhood programs or for outcome-based 

19.15 learning programs that enhance the academic quality of the district's curriculum. The 

19.16 outcome-based learning programs must be approved by the commissioner of education. 

19.17 (e) There shall be distributed to any school district the amount which the school 

19.18 district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

19.19 (f) Effective for the distribution in 2003 only, five percent of the distributions to 

19.20 school districts under paragraphs (b ), ( c ), and ( e ); subdivision 6, paragraph ( c ); subdivision 

19.21 11; and section 298.225, shall be distributed to the general fund. The remainder less any 

19.22 portion distributed to cities and towns under section 126C.48, subdivision 8, paragraph 

19.23 (5), shall be distributed to the Douglas J. Johnson economic protection trust fund created 

9.24 in section 298.292. Fifty percent of the amount distributed to the_ Douglas J. Johnson 

19.25 economic protection trust fund shall be made available for expenditure under section 

19.26 298.293 as governed by section 298.296. Effective in 2003 only, 100 percent of the 

19.27 distributions to school districts under section 4 77 A.15 less any portion distributed to 

19.28 cities and towns under section 126C.48, subdivision 8, paragraph (5), shall be distributed 

19.29 to the general fund. 

19.30 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

19 .31 thereafter." 

19.32 Page .. , after line .. , insert: 

19.33 "Sec. . ... Minnesota Statutes 2004, section 298.28, is amended by adding a 

19.34 subdivision to read: 
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20.1 Subd. 9c. Taconite environmental protection fund. Twenty-five cents per ton for 

20.2 distributions in 2007 and thereafter must be paid to the taconite environmental protection 

20.3 fund. 

20.4 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

20.5 thereafter." 

20.6 Page .. , after line .. , insert: 

20.7 "Sec ..... Minnesota Statutes 2004, section 298.28, subdivision 11, is amended to 

20.8 read: 

20.9 Subd. 11. Remainder. (a) The proceeds of the tax imposed by section 298.24 which 

20.1 o remain after the distributions and payments in subdivisions 2 to 1 Oa, as certified by the 

20.11 commissioner of revenue, and paragraphs (b ), (c ), ( d), and ( e) have been made, together 

20.12 with interest earned on all money distributed under this section prior to distribution, shall 

20.13 be divided benrveen the tzteonite environntental protection fttnd created in section 298.223 

20.14 and the Dottgla~ J. John~on economic protection trnst fttnd created in section 298.292 

20.15 as follo~s. T~o-third~ to the t21eonite en\rironmentm protection fttnd and one third 

20.16 distributed to the Douglas J. Johnson economic protection trust fund. The proceed~ sh21ll 

20.17 be placed in the respective special aeeotmts. 

20.18 (b) There shall be distributed to each city, town, and county the amount that it 

20.19 received under section 294.26 in calendar year 1977; provided, however, that the amount 

20.20 distributed in 1981 to the unorganized territory number 2 of Lake County and the town 

20.21 of Beaver Bay based on the between-terminal trackage of Erie Mining Company will be 

20.22 distributed in 1982 and subsequent years to the unorganized territory number 2 of Lake 

20.23 County and the towns of Beaver Bay and Stony River based on the miles of track of Erie 

0.24 Mining Company in each taxing district. 

0.25 ( c) There shall be distributed to the Iron Range Resources and Rehabilitation Board 

20.26 the amounts it received in 1977 under section 298.22. The amount distributed under 

20.27 this paragraph shall be expended within or for the benefit of the taconite assistance area 

20.28 defined in section 273 .1341. 

20.29 ( d) There shall be distributed to each school district 62 percent of the amount that it 

20.30 received under section 294.26 in calendar year 1977. 

20.31 (e) In 2003 only, $100,000 must be distributed to a township located in a taconite 

20.32 tax relief area as defined in section 273.134, paragraph (a), that received $119,259 of 

20.33 homestead and agricultural credit aid and $182,014 in local government aid in 2001. 

20.34 EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in 2007 and 

20.35 thereafter." 

20 



21.1 

21.2 

21.4 

21.5 

21.6 

21.7 

21.8 

21.9 

21.10 

21.11 

,o!! 21.12 

'11 .13 

(1.14 

21.15 

21.16 

04/10/06 REVIS OR JMR/MP A06-1507 

Page .. , after line .. , insert: 

"Sec ..... TRANSITION PROVISIONS. 

Each person with an alternative minimum tax credit on December 31, 2005, pursuant 

to Minnesota Statutes 2004, section 298.01, may take that credit against occupation tax 

under Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivisions 3d and 4e. 

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment." 

Page .. , after line .. , insert: 

"Sec ..... REPEALER. 

(a) Minnesota Statutes 2004, section 298.01, subdivisions 3c, 3d, 4d, and 4e, are 

repealed effective for tax years beginning after December 31, 2005. 

(b) Minnesota Statutes 2004, section 298.018, subdivision 2, is repealed effective 

the day following final enactment. 

(c) Minnesota Statutes 2004, section 298.28, subdivision 12, is repealed effective 

for taxes payable in 2007 and thereafter." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

21 
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E-12 FY 2006-2007 Budget Supplemental 
Property Tax Levy Tracking, Senate K-12 Division Bill 

2006 Session 
($in thousands) 

1 GENERAL FUND 
2 General Ed 
3 Attached Machinery Adj 
4 Facilities & Equipment Bond Adj. 
5 Training & Experience Levy 
6 Transition -- Old Formula 
7 Transition -- New Formula 
8 Transition for 4 Y.O. Pre K 
9 Equity 

10 Operating Capital 
11 Alternative Compensation (Q.Comp) 
12 Alt Comp (Q. Comp) -- Include Perpich & Deseg Coops 

13 Alt Comp (Q.Comp) -- Extend Transition 
12 Supplemental 
13 Subtotal-General Educ 
14 

15 Referendum 

16 
1 7 Additional Retirement 
18 St. Paul Severance 
19 Minneapolis Health Insurance 
20 Early Retirement Health Insurance 
21 Early Retirement Health Benefits 
22 Reorganization Severance 
23 Integration 
24 Unemployment Insurance 
25 Operating Debt 
26 Reorganization Operating Debt 
27 Safe Schools (Crime) 
28 Judgments 
29 Swimming Pool 
30 Ice Arena 
31 Lost Interest Earnings 
32 Tree Growth 
34 StaffDevelopment 
35 MDE Reconciliation -- Misc. Levies 
36 Career and Technical 
3 7 Carpenter Bus 
38 Administrative District Levy 
39 Economic Development Abatement 
40 Other General 

41 
42 Hazardous/ Health & Safety 
43 H&S Testing and Balancing 
44 H&S Levy Correction, !SD 829, Waseca 
45 Alternative Facilities H&S 
46 Alternative Facilities H&S Debt Aid 
47 Alternative Facilities 
48 Alternative Facilities Aid 

4/11/2006, 12:44 PM 

FY2006 
Pay2005 
Certified 

0.0 
810.l 

0.0 
17,925.4 

0.0 

24,697.5 
44,092.9 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

81,111.7 

403,914.4 

10,354.4 
834.3 
355.1 

0.0 
2,674.8 

668.3 
24,661.9 

3,201.6 
175.7 
196.1 

24,196.l 
85.5 

457.0 
742.5 

2,987.7 
618.0 

0.0 
0.0 

12,678.2 
0.0 
0.0 

413.7 
116.4 

83,014.1 
0.0 
0.0 

4,953.8 
0.0 

59,227.3 
(2,828.8) 

FY2007 
Pay2006 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

0.0 
22,075.0 

0.0 
61,937.3 

101,597.2 
6,153.8 

0.0 
0.0 
0.0 

185,507.1 

474,844.3 

10,735.1 
911.9 
389.8 

0.0 
3,338.8 

316.8 
25,271.1 

9,420.6 
187.7 

0.0 
24,055.1 

1,740.8 
508.5 
895.2 

2,975.1 
620.8 

0.0 
0.0 

12,689.2 
3,170.9 

0.0 
491.6 
123.2 

66,702.4 
0.0 
0.0 

6,496.9 
0.0 

56,466.5 
(2,829.8) 

I 

FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

(6,550.0) 
0.0 
0.0 

23,342.0 
0.0 

70,602.6 
112,276.1 
23,199.1 

0.0 
0.0 
0.0 

222,869.8 

569,022.1 

11,271.9 
946.7 
445.5 

0.0 
3,171.9 

316.8 
25,617.6 

9,891.6 
103.7 

0.0 
24,718.9 

1,740.8 
585.0 
967.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

12,689.2 
1,067.5 

0.0 
540.8 
123.2 

70,531.5 
0.0 
0.0 

7,276.6 
0.0 

71,658.7 
(2.829.8) 

Gov'sRec 
FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

(6,550.0) 
0.0 
0.0 

23,342.0 
3,719.5 

70,602.6 
112,276.1 
23,199.1 

(108.4) 
(991.7) 

0.0 

225,489.2 

569,022.1 

11,271.9 
946.7 
445.5 

0.0 
3,171.9 

316.8 
25,617.6 

9,891.6 
103.7 

0.0 
24,718.9 

1,740.8 
585.0 
967.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

12,689.2 
1,067.5 

0.0 
540.8 
123.2 

70,531.5 
0.0 

(596.0) 
7,276.6 

0.0 
71,658.7 
(2,829.8) 

Page #1of4 

Difference 
Gov'sRec­
Cur. Law 
Pay2007 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

3,719.5 

0.0 
0.0 
0.0 

(108.4) 
(991.7) 

0.0 
2,619.4 

0.0 

0.0 
o~ 

QO 
QO 
0.0 
0.0 
o~ 

QO 
QO 
QO 
0.0 
o~ 

o~ 

QO 
QO 
0.0 
o~ 

QO 
QO 
QO 
0.0 
o~ 

o~ 

0.0 
0.0 

(596.0) 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

Senate 
FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

(6,550.0) 
0.0 
0.0 

23,342.0 
0.0 

70,602.6 
55,207.0 
23,199.1 

0.0 
0.0 
0.0 

165,800.7 

569,022.1 

11,271.9 
946.7 
445.5 

0.0 
3,171.9 

316.8 
25,617.6 

9,891.6 
103.7 

0.0 
24,718.9 

1,740.8 
585.0 
967.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

12,689.2 
1,067.5 

0.0 
540.8 
123.2 

70,531.5 
2,468.2 
(596.0) 

7,276.6 
0.0 

71,658.7 
(2,829.8) 

Difference 
Senate­
Cur. Law 
Pay2007 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

(57,069. l) 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

(57,069.1) 

0.0 

QO 
QO 
0.0 
o~ 

o~ 

QO 
QO 
QO 
0.0 
0.0 
QO 
QO 
QO 
o~ 

o~ 

QO 
QO 
QO 
o~ 

QO 
QO 
QO 
o~ 

0.0 
2,468.2 
(596.0) 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

I I 

FY2009 
Pay2008 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

(6,750.0) 
0.0 
0.0 

24,292.8 
0.0 

76,112.6 
122,263.5 
25,392.7 

0.0 
0.0 
0.0 

241,311.6 

665,636.5 

11,835.5 
1,055.6 

496.7 
0.0 

3,013.3 
316.8 

25,179.2 
10,386.2 

0.0 
0.0 

24,513.8 
1,740.8 

673.0 
1,044.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

15,278.2 
711.6 

0.0 
594.9 
123.2 

75,646.0 
0.0 
0.0 

8,149.7 
0.0 

79,541.2 
(2,829.8) 

Gov'sRec 
FY2009 
Pay2008 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 

(6,750.0) 
0.0 
0.0 

24,292.8 
3,896.2 

76,112.6 
122,263.5 
25,392.7 

(l 18.4) 

(l,087.3) 
0.0 

244,002.1 

665,636.5 

11,835.5 
1,055.6 

496.7 
0.0 

3,013.3 
316.8 

25,179.2 
10,386.2 

0.0 
0.0 

24,513.8 
1,740.8 

673.0 
1,044.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

15,278.2 
711.6 

0.0 
594.9 
123.2 

75,646.0 
0.0 

70.0 
8,149.7 

0.0 
79,541.2 
(2,829.8) 

SenateCRFA 
ELNaurnan 

Difference Senate Difference 
Gov's Rec - FY 2009 Senate -
Cur. Law Pay 2008 Cur. Law 
Pay 2008 Cert. Est. Pay 2008 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

3,896.2 
0.0 
0.0 
0.0 

(118.4) 

(1,087.3) 
0.0 

2,690.5 

0.0 

o~ 

QO 
QO 
QO 
0.0 
QO 
QO 
0.0 
QO 
o~ 

o~ 
QO 
QO 
QO 
0.0 
QO 
QO 
QO 
QO 
QO 
0.0 
QO 
QO 

0.0 
0.0 

70.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 

(6,750.0) 
0.0 
0.0 

24,292.8 
0.0 

76,112.6 
61,586.4 
25,392.7 

0.0 
0.0 
0.0 

180,634.5 

665,636.5 

11,835.5 
1,055.6 

496.7 
0.0 

3,013.3 
316.8 

25,179.2 
10,386.2 

0.0 
0.0 

24,513.8 
1,740.8 

673.0 
1,044.0 

0.0 
630.2 

0.0 
0.0 

15,278.2 
711.6 

0.0 
594.9 
123.2 

75,646.0 
1,811.1 

70.0 
8,149.7 

0.0 
79,541.2 
(2,829.8) 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

(60.677.1) 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

(60,677.1) 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

= ~ 
Q.. 
0 = M>-

::it: 
pm..> 
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l 

E-12 FY 2006-2007 Budget Supplemental 
Property Tax Levy Tracking, Senate K-12 Division Bill 

2006 Session 
($in thousands) 

. 

·.····· <• . .... ... .... . ·.·····; .... .. 

49 Alternative Facilities Debt Aid 
50 Disabled Access 
51 Fund Transfer, !SD 118, Northland Community Schools 
52 Fund Transfer, !SD 601, Fosston 
53 Fund Transfer, ISD 242, Alden-Conger 
54 Fund Transfer, !SD 634, Milroy 
55 Fund Transfer, !SD 2396, ACGC 
56 Building Lease 
57 Deferred Maintenance 
58 
59 Historic Building 
60 Capital Projects Refer/Facilities Down Payment 
61 Interactive TV I Technology 
62 Technology 
63 Other Capital 
64 Fund Transfer, !SD 409, Tyler 
65 
66 Last Year General Education Adjustment 
67 Last Year Transition, Equity, Op Cap Adjustment 
68 FY 2006, Transition 4 YO PreK Levy Adjustment 
69 FY 2007, Transition 4 Y.O PreK Levy Adjustment 
70 Last Year Alternative Compensation Adjustment 
68 Last Year Supplemental & Referendum Adjust 
69 Alternative Compensation -- Catch Up 
70 Last Year Integration Adjustment 
71 Career & Technical Adjustment 
72 Special Education Adjustment -- Final Data 
73 Debt Surplus Transfer Adjustment 
74 Final Health & Safety Adjustment 
7 5. 2nd Prior Year Health & Safety Adjustment 
76 Last Year Health & Safety Adjustment 
77 Other Capital Limit Adjustment 
78 Other General Limit Adjustment 
79 
80 Abatement Adjustment-Initial 
81 Abatement Change 
82 Abatement Interest 
83 Abatement Final Adjustment 
84 Abatement Carryover 
85 Abatement Advance 
86 Net Offset Adjustment 
87 
88 Total-- General Fund 
89 
90 COMMUNITY SERVICE FUND 
91 
92 Basic Community Education 
93 Early Childhood Family Education 
94 ECFE Home Visiting 

4/11/2006, 12:44 PM 

FY2006 
Pay2005 
Certified 

. . ·.. . . 
.. :· .. .·: 

0.0 
326.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

35,652.0 
0.0 

0.0 
21,076.8 

0.0 
0.0 

39.0 
0.0 

0.0 
(2,011.3) 

0.0 
0.0 
0.0 

(286.3) 
0.0 

(60.9) 
0.0 
0.0 
0.0 

(787.6) 
( 1,215.4) 

(16,354.4) 
0.0 

75.8 

2,645.4 
0.0 

32.1 
(112.6) 

0.0 
279.8 
356.1 

754,464.3 

35,000.5 
22,120.l 

539.l 

Gov'sRec Difference 
FY2007 FY2008 FY2008 Gov's Rec-
Pay2006 Pay2007 Pay2007 Cur.Law 
Cert. Est. Cert. Est. Cert. Est. Pay2007 

········· ....... . •· • .. ·.• 
... ·• ····· ......... . 

0.0 0.0 0.0 0.0 
465.6 450.0 450.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

39,989.4 41,429.0 41,429.0 0.0 
0.0 24,231.3 24,231.3 0.0 

0.0 0.0 0.0 0.0 
25,349.5 26,849.5 26,849.5 0.0 

0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

56.0 39.0 39.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 0.0 
3,114.9 3,381.2 3,381.2 0.0 

0.0 0.0 3,270.7 3,270.7 
0.0 0.0 3,521.2 3,521.2 
0.0 9,678.1 9,612.9 (65.2) 

4,219.8 8,705.0 8,705.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

559.9 819.5 819.5 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

(l,299.4) (LOOO.O) (l,000.Q) 0.0 
(770.1) (600.0) (600.0) 0.0 

(9,281.9) (8,000.0) (8,000.0) 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

(2,591.3) 4,792.8 4,792.8 0.0 

3,391.8 3,397.5 3,397.5 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

35.5 36.2 36.2 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 0.0 

(324.5) 0.0 0.0 0.0 
( 489.0) 0.0 0.0 0.0 

947,455.8 1,147,566.3 1,156,316.4 8,750.1 

36,378.0 37,565.4 37,565.4 0.0 
22,147.5 22,135.0 22,135.0 0.0 

553.0 564.6 564.6 0.0 

Page #2 of 4 

Senate Difference 
FY2008 Senate- FY2009 
Pay2007 Cur.Law Pay2008 
Cert. Est. Pay2007 Cert. Est. 

·· .. 
. 

. ....... . .... 
••••••• 

·· .. ·• .· .· · ... · 

0.0 0.0 0.0 
450.0 0.0 400.0 
197.0 197.0 0.0 
80.0 80.0 0.0 
36.5 36.5 0.0 
29.0 29.0 0.0 

203.0 203.0 0.0 
41,429.0 0.0 42,879.0 
24,231.3 0.0 25,638.4 

0.0 0.0 0.0 
26,849.5 0.0 28,000.0 

0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

39.0 0.0 39.0 
(451.0) (451.0) 0.0 

0.0 0.0 0.0 
3,381.2 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

9,678.l 0.0 0.0 
8,705.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 
819.5 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

( 1,000.0) 0.0 (800.0) 
(600.0) 0.0 (600.0) 

(8,000.0) 0.0 (7,000.0) 
0.0 0.0 0.0 

4,792.8 0.0 4,565.5 

3,397.5 0.0 3,350.7 
0.0 0.0 0.0 

36.2 0.0 36.9 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

1,092,463.8 (55,102.5) 1,261,557.8 

37,565.4 0.0 38,429.2 
22,132.0 (3.0) 22,135.0 

564.6 0.0 570.2 

Gov'sRec Difference 
FY2009 Gov's Rec-
Pay2008 Cur.Law 
Cert. Est. Pay2008 

.. : < 
·· .... ···: ...... 

0.0 0.0 
400.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

42,879.0 0.0 
25,638.4 0.0 

0.0 0.0 
28,000.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 

39.0 0.0 
0.0 0.0 

0.0 o:o 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

(800.0) 0.0 
(600.()) 0.0 

(7,000.0) 0.0 
0.0 0.0 

4,565.5 0.0 

3,350.7 0.0 
0.0 0.0 

36.9 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

1,264,318.3 2,760.5 

38,429.2 0.0 
22,135.0 0.0 

570.2 0.0 

SenateCRFA 
ELNawnan 

Senate Difference 
FY2009 Senate-
Pay2008 Cur.Law 
Cert. Est. Pay2008 .·· > 

·.·.• .. • ... 
0.0 0.0 

400.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

42,879.0 0.0 
25,638.4 0.0 

0.0 0.0 
28,000.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 

39.0 0.0 
0.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

(300.0) 0.0 
(600.0) 0.0 

(7,000.0) 0.0 
0.0 0.0 

4;565.5 0.0 

3,350.7 0.0 
0.0 0.0 

36.9 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

1,202,761.8 (58,796.0) 

38,429.2 0.0 
22,140.0 5.0 

570.2 0.0 
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E-12 FY 2006-2007 Budget Supplemental 
Property Tax Levy Tracking, Senate K-12 Division Bill 
2006 Session 

($in thousands) 

L.·· ·· .. ·•··· ... 
···.·········· .. 

.. •.·· .. .. 
.... . ··· . ·· ..... > . ·.· 

95 Community Education Grandfather 
96 School Age Care/Extended Day 
97 Adults with Disabilities 
98 Other Community Ed 
99 

100 Limit Adjustment 
101 Community Education Excess Fund Balance 
102 ECFE Excess Fund Balance 
103 Abatement Levy 
104 Abatement Interest 
105 Abatement Final Adjustment 
106 Carry-Over Abatement Adjustment 
107 Advance Abatement Adjustment 
108 Net Offset Adjustment 
109 
110 Total-- Community Service Fund 
111 
112 DEBT SERVICE FUND 
113 
114 Basic Debt Levy or Max Effort 
115 Debt Equalization (Fund 7) 
116 Debt Service, First Tier at $5,000 
117 Additional Maximum Effort 
118 
119 Ice Arena Construction Deficit Levy, ISD 256, Red Wing 
120 Fund Transfer, ISD 623, Roseville 
121 Fund Transfer, JSD 750, Rocori 
122 Fund Transfer, ISD 463, Eden Valley - Watkins 
123 Fund Transfer, ISD 2396, ACGC 
124 Fund Transfer, JSD 347, Willmar 
125 Fund Transfer, !SD 3-15, New London - Spicer 
126 
127 Energy Loan 
128 Lease Purchase (Fund 7) 
129 Alternative Facilities Health and Safety Offset 
130 Alternative Facilities Debt 
131 Alternative Facilities Debt Aid (Fund 7) 
132 Adjustment for Alternative Aid 
133 Adjust for Taconite on Bonds 
134 
135 Facilities 
136 Equipment 
137 Secondary Cooperative Facilties Debt 
138 
139 Limit Adjustment 
140 Abatement Levy 
141 Abatement Interest 
142 Abatment Final Adjustment 
143 Reconcile for Abatements 

4/1 l/2006, 12:44 PM 

FY2006 
Pay2005 
Certified 

r· 

0.0 
8,893.3 

670.0 
51.7 

1,023.6 
(879.3) 
(360.6) 
120.6 

2.5 
(29.5) 

0.0 
(0.9) 

(95.3) 

67,055.8 

581,797.6 
(25,050.8) 

0.0 
2,217.7 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

1,725.6 
38,401.8 

8,222.8 
57,922.3 

(l 7,279.0) 
0.0 

(5,086.1) 

6,683.2 
42.1 

0.0 

(481.0) 
2,641.4 

23.2 
(142.1) 

0.0 

Gov'sRec 
FY2007 FY2008 FY2008 
Pay2006 Pay2007 Pay2007 
Cert. Est. Cert. Est. Cert. Est. 

... / .. ..... .• ...... 
0.0 0.0 0.0 

9,668.l 14,171.0 14,171.0 
670.0 670.0 670.0 

56.8 56.8 56.8 

647.2 1,798.9 1,798.9 
(682.5) (478.0) (478.0) 
(269.7) (370.0) (370.0) 
153.7 243.8 243.8 

2.9 3.0 3.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

(21.5) 0.0 0.0 
2.0 0.0 0.0 

69,305.5 76,360;5 76,360.5 

608,861.8 626,345.0 626,345.0 
(17,672.4) (20-218.l) (20,218.l) 

0.0 0.0 0.0 
920.3 850.0 850.0 

0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

468.7 450.0 450.0 
34,664.2 35,164.0 35,164.0 
15,064.9 18,083.9 18,083.9 
63,029.8 64,952.1 64,952.1 

(17,279.0) (17.279.0) (17,279.0) 
0.0 0.0 0.0 

(4,911.3) (4,900.0) ('t,900..0) 

5,706.4 5,800.0 5,800.0 
746.6 750.0 750.0 

0.0 0.0 0.0 

6.3 0.0 0.0 
2,868.6 3,091.5 3,091.5 

29.6 30.2 30.2 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

Page #3 of 4 

Difference 
Gov'sRec-
Cur.Law 
Pay2007 

.... 
······· 0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

Senate Difference 
FY2008 Senate- FY2009 
Pay2007 Cur.Law Pay2008 
Cert. Est. Pay2007 Cert. Est. 

.... .. .• ·•··· . • . . . . .. 
0.0 0.0 0.0 

14,171.0 0.0 15,967.0 
670.0 0.0 670.0 

56.8 0.0 56.8 

1,798.9 0.0 2,237.2 
(478.0) 0.0 (248.0) 
(370.0) 0.0 (163.0) 

243.8 0.0 262.8 
3.0 0.0 3.1 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

76,357.5 (3.0) 79,920.3 

626,345.0 0.0 643,464.3 
(20,218.l} 0.0 ( 15,640.9) 

(4,426.1) (4.426. l) 0.0 
850.0 0.0 800.0 

158.0 158.0 0.0 
90.0 90.0 0.0 
65.0 65.0 0.0 
50.0 50.0 0.0 
32.5 32.5 0.0 

128.5 128.5 0.0 
105.2 105.2 0.0 

450.0 0.0 400.0 
35,164.0 0.0 35,000.0 
18,083.9 0.0 20,796.5 
64,952.1 0.0 68,346.8 

(17,279.0; 0.0 (17_279.0) 
0.0 0.0 0.0 

(4,900.0) 0.0 (4,900.0) 

5,800.0 0.0 6,000.0 
750.0 0.0 750.0 

0.0 0.0 0.0 

0.0 0.0 0.0 
3,091.5 0.0 3,147.5 

30.2 0.0 30.8 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

Gov'sRec Difference 
FY2009 Gov's Rec-
Pay2008 Cur.Law 
Cert. Est. Pav2008 

....... ····.· 
. ... ····· ············· ..... 

0.0 0.0 
15,967.0 0.0 

670.0 0.0 
56.8 0.0 

2,237.2 0.0 
(248.fJ) 0.0 
(163.0) 0.0 
262.8 0.0 

3.1 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

79,920.3 0.0 

643,464.3 0.0 
(15,640.9) 0.0 

0.0 0.0 
800.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

400.0 0.0 
35,000.0 0.0 
20,796.5 0.0 
68,346.8 0.0 

(17,279.0) 0.0 
0.0 0.0 

(4,900.0) 0.0 

6,000.0 0.0 
750.0 0.0 

0.0 0.0 

0.0 0.0 
3,147.5 0.0 

30.8 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

SenateCRFA 
ELNauman 

Senate Difference 
FY2009 Senate-
Pay2008 Cur.Law 
Cert. Est. Pav2008 

I • • .•.•. · ··•• ••••. • . .... 
0.0 0.0 

15,967.0 0.0 
670.0 0.0 

56.8 0.0 

2,237.2 0.0 
(248.0) 0.0 
(163.0) 0.0 
262.8 0.0 

3.1 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

79,925.3 5.0 

643,464.3 0.0 
(15,640.9) 0.0 

(1,297.4) (1,297.4) 
800.0 0.0 

0.0 0.0 
0.0 0.0 

70.0 70.0 
0.0 0.0 

52.0 52.0 
206.5 206.5 

44.8 44.8 

400.0 0.0 
35,000.0 0.0 
20,796.5 0.0 
68,346.8 0.0 

( 17,279.0) 0.0 
0.0 0.0 

(4,900.0) 0.0 

6,000.0 0.0 
750.0 0.0 

0.0 0.0 

0.0 0.0 
3,147.5 0.0 

30.8 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

C:\Master\Data #2\BUDGET\0607sup\Sprcadsheets\K-12 Bill In Division\2006 Leg Session, E-12 Property Ta" Levies.xis 



E-12 FY 2006-2007 Budget Supplemental 
Property Tax Levy Tracking, Senate K-12 Division Bill 
2006 Session 

($in thousands) 

144 Abatement Carry-over 
145 Abatement Advance 
146 Net Offset Adjustment 
146 
147 Reduction for Debt Excess 
148 
149 Total-- Debt Service Fund 
150 

151 
152 Total School District Levies 
153 
154 Subtotal -- Operating Levies 
155 Subtotal -- Non-Operating Levies 
156 
157 Statutory Operating Debt 

158 
159 GRAND TOTAL LEVIES 
160 Change from Prior Year 
161 Percent Change from Prior Year 
162 

163 
164 HACA 
165 Education Homestead Credit 
166 Education Agricultural Credit 
167 Market Value Homestead Credit 
168 Market Value Agriculture Credit 
169 Other Credits 
170 CREDITS SUBTOTAL 
171 
172 TOTAL CERTIFIED LEVIES (Post Credits)* 
173 Change from Prior Year 
17 4 Percent Change from Prior Year 
175 
176 Change from Base 
177 Percent Change from Base 
178 
179 
180 TOTAL CERTIFIED K-12 LEVIES (Post Credits)* 
181 Change from Prior Year 
182 Percent Change from Prior Year 

183 
184 Change from Base 
185 Percent Change from Base 
186 
187 *Does not include taconite adjustments 

4/11/2006, 12:44 PM 

FY2006 
Pay2005 
Certified 

0.0 
(23.6) 

0.0 

(24,562.6) 

627,052.5 

1,448,572.6 

821,520.1 
627,052.5 

0.0 

1,448,572.8 
82,871.0 

6.1% 

0.0 
9.0 
0.0 

58,749.0 
5,296.0 
8,774.0 

72,828.0 

1,375,744.8 
92,435.0 

7.2% 

1,308,688.8 
85,590.7 

7.0% 

FY2007 
Pay2006 
Cert. Est. 

12.4 
(222. l) 

(4.5) 

(25,159.8) 

667,130.5 

1,683,891.8 

1,016,761.3 
667,130.5 

0.0 

1,683,891.8 
235,319.0 

16.2% 

0.0 
0.0 
0.0 

58,959.0 
5,545.0 
9,394.0 

73,898.0 

1,609,993.8 
234,249.0 

17.0% 

1,540,688.3 
231,999.5 

17.7% 

FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

0.0 
0.0 
0.0 

(24.500.0) 

688,619.6 

1,912,546.4 

1,223,926.8 
688,619.6 

0.0 

1,912,546.4 
228,654.6 

13.6% 

0.0 
0.0 
0.0 

56,468.0 
5,545.0 
9,427.0 

71,440.0 

1,841,106.4 
231,112.6 

14.4% 

1,764,745.9 
224,057.6 

14.5% 

Gov'sRec 
FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

Difference 
Gov's Rec­
Cur. Law 
Pay2007 

0.0 0.0 
0.0 0.0 
0.0 0.0 

(:?.4,500.0) 

688,619.6 

1,921,296.5 

1,232,676.9 
688,619.6 

0.0 

1,921,296.5 
(3,475.4) 

-0.2% 

0.0 
0.0 
0.0 

56,468.0 
5,545.0 
9,427.0 

71,440.0 

1,849,856.5 
40.6 
0.0% 

8,750 
0.5% 

1,773,496.0 
(6,71 l.5) 

-0.4% 

8,750 
0.5% 

Page#4 of4 

0.0 

0.0 

8,750.1 

8,750.1 
0.0 

0.0 

8,750.1 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

8,750.1 

8,750.l 

Senate 
FY2008 
Pay2007 
Cert. Est. 

Difference 
Senate­
Cur. Law 
Pay2007 

0.0 0.0 
0.0 
0.0 

(:?.4,500.0) 

684,822.7 

1,853,644.1 

1,168,821.3 
684,822.7 

0.0 

1,853,644.1 
(71.127.8) 

-3.7% 

0.0 
0.0 
0.0 

56,468.0 
5,545.0 
9,427.0 

71,440.0 

1,782,204.1 
(67,61 J.8) 

-3.7% 

(.58,902) 
-3.2% 

1,705,846.6 
(74,360.9) 

-4.2% 

(58,399) 
-3.3% 

0.0 
0.0 

0.0 

(3,796.9) 

(58,902.J) 

(55,105.5) 
(3,796.9) 

0.0 

(58,902.3) 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

(58,902.3) 

(58,899.3) 

' 

Gov's Rec Difference 

FY 2009 I FY 2009 Gov's Rec -
Pay 2008 Pay 2008 Cur. Law 
Cert. Est. Cert. Est. Pay 2008 

Qol Qo Qo 
0.0 0.0 0.0 
0.0 0.0 0.0 

(24,500.0) 

716,416.0 

2,057,894.1 

1,341,478.1 
716,416.0 

0.0 

2,057,894.1 
145,347.7 

7.6% 

0.0 
0.0 
0.0 

53,776.0 
5,545.0 
9,461.0 

68,782.0 

1,989,112.1 
148,005.7 

8.0% 

1,909,191.8 
144,445.9' 

8.2% 

(24,500.0) 

716,416.0 

2,060,654.6 

1,344,238.6 
716,416.0 

0.0 

2,060,654.6 
139,358.1 

7.3% 

0.0 
0.0 
0.0 

53,776.0 
5,545.0 
9,461.0 

68,782.0 

1,991,872.6 
142,016.1 

7.7% 

2,761 
0.1% 

1,911,952.3 
138,456.3 

7.8% 

2,761 
0.1% 

0.0 

0.0 

2,760.5 

2,760.5 
0.0 

0.0 

2,760.5 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 

2,760.5 

2,760.5 

SenateCRFA 
ELNauman 

Senate Difference 
FY 2009 Senate -
Pay 2008 Cur. Law 
Cert. Est. Pay 2008 

QO O~ 

QO QO 
0.0 0.0 

(24,500.0) 

715,491.9 

1,998,179.0 

1,282,687 .1 
715,491.9 

0.0 

1,998,179.0 
144,534.9 

7.8% 

0.0 
0.0 
0.0 

53,776.0 
5,545.0 
9,461.0 

68,782.0 

1,929,397.0 
147,192.9 

8.3% 

(59.715) 
-3.0% 

1,849,471.7 
143,625.1 

8.4% 

(59,720) 
-3.1% 

0.0 

(924.1) 

(59,715.1) 

(58,791.0) 
(924.1) 

0.0 

(59,715.1) 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

0.0 

(59,715.1) 

(59,720.1) 

C:\Master\Data #2\BUDGET\0607sup\Spreadsheets\K-12 Bill In Division\2006 Leg Session, E-12 Property Ta'< Levies.xis 
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DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative number:; represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. 

Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands 
Line# Bill # Author List I Fund 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

13 

14 

ONE-TIME GENERAL FUND FUNDING 

3550 Pogemiller 

3550 Pogemiller 

3550 Pogemiller 

Pogemiller 

Pogemiller 

3698 Wiger 

DV0017 Skoe 

3180 Higgins 

Stumpf 

Susan Von Mosch 
Senate Fiscal Analyst 

Passed GF 

Passed GF 

Passed GF 

GF 

GF 

C2006 GF 

C2006 GF 

C2006 

2005 GF 

Standard Deduction Married - Retroactive to Tax Year 2005 
Administrative Cost 
Federal Conformity - Energy, Gulf Opportunity Zone, Katrina 
Aid to Counties - Targeted Case Management Aid 
Local Government Aid One-Time Adjustments 
Reinstate Cuts in Market Value Credit 
Mahnomen County Temporary County and City Aids 
Voting Equipment 
Thief River Falls Retroactive Exemption for Arena Construction 

Senate 
FY 2006 

0 

(5, 190) 
0 

(26,033) 
0 
0 
0 
0 

Senate Senate 
FY 2007 FY 2006-07 

(33,200) (33,200) 
(680) (680) 

0 (5, 190) 
(60,000) (60,000) 
(52,067) (78, 100) 
(16,645) (16,645) 

(600) (600) 
(2,275) (2,275) 

(350) (350) 

Senate 
FY 2008 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

April 11, 2006 

Senate Senate 
FY 2009 FY 2008-09 

0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
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DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax experditures) or appropriations. April 11, 2006 
Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands Senate Senate Senate Senate Senate Senate 
Line# Bill# Author I List I Fund I FY 2006 FY 2007 FY 2006-07 FY2008 FY 2009 FY 2008-09 

15 

16 GENERAL FUND REVENUES AND RESOURCES 
17 3716 Pogemiller A2006 GF Foreign Operating Income Treatment Modification 0 160,600 160,600 123,200 122,600 245,800 
18 Pogemiller GF Freeze Cl State Levy Rate at 2004 Levels 0 43,700 43,700 110,900 172,800 283,700 
19 3550 Pogemiller Passed GF Net Change in SF3550 0 5,660 5,660 3,905 8,790 12,695 
20 GF 50% of Forecast General Fund Balance 0 44,000 44,000 44,000 44,000 88,000 
21 GF Transfer from Tax Relief Account to General Fund 31,223 126,204 157,427 0 0 0 
22 

23 

24 GENERAL FUND EXPENDITURES 
25 I I 
26 lndivid. Income & Corporate Franchise Tax 
27 2208 Cohen C2006 GF Film Production Tax Credit 0 (3, 100) (3, 100) (?,200) (~.~99) (6,600) 
28 Military Income Credit (awaiting Information) 0 (4, 100) (4, 100) (8,600) 0 (8,600) 
29 1659 Pogemiller 2005 GF 25% Credit for Historic Structure Rehabilitation - using 2005 rev. 0 (4,100) (4,100) (5,500) (6,400) (11,900) 

est.; update 
30 2862 Sams C2006 GF Dairy Investment Credit as amended 0 (4,795) (4,795) (5,323) (5,851) (11,174) 
31 3437 Kubly c 2006 GF Beginning Farmer Credit amended Management Credit only 0 D 0 (125) (138) (263) 
32 383 Marty 2005 GF Prohibit the Deduction of Fines and Penalties 0 75 75 75 75 150 
33 DV0029 Skoe C2006 GF Bovine Testing Credit 0 (390) (390) (390) 0 (390) 
34 Subtotal 0 (16,410) (16,410) (23,063) (15,714) (38,777) 
35 

36 

37 Corporate Franchise Tax 
38 2795 Moua IC 20061 GF I R,efund for Transit fas.s Expenses as amended 

sl.lbtc>fa1l 
0 (400) (400) (400) (400) (800) 

39 0 (400) (400) (400) (400) (400) 
40 

41 Sales and Use Tax 
42 3690 Pogemiller IC 2006 I GF I Exemption for Mil~ Only Sold in Vending Machines 

I 
0 (220) (220) (245) (250) (495) 

43 3754 Saxhaug c 2006 GF Exemption for Public Safety Radio Communication Products - 0 (319) (319) (64) 0 (64) 
Itasca County 

44 3332 Rest IA 2006 I GF I 1 nternational Economic Development Zone - various taxes I 0 500 500 1,900 600 2,500 
primarily sales and use. FY06 unspent appro. 

45 DV0018 Betzold c 2006 GF Commuter Rail Construction Sales Tax Exemption 0 (900) (900) (7,500) 0 (7,500) 
46 DV0019 Betzold C2006 GF Fuel Sales Tax Exemption for Commuter Rail 0 0 0 0 (25) (25) 
47 3723 Moua c 2006 GF Exemption for Construction of Low Income Housing by Limited 0 (1,500) (1,500) (1,500) (1,500) (3,000) 

Partnerships ~ awaiting estimate; consultant's $ 
48 DV0023 Bon off r2006

1 
GF I Lower St. Anthony Hydro Electric Generaton ·Facility Exempt from 

3728 . Various Taxes- awaiting estimate 

Susan Von Masch 
Senate Fiscal Analyst 2 H:\Excel\20061 axes Commitee final.xis 4/11/2006 



DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. April 11 , 2006 
Positive numbers represent revenue gains or budget savings .. 

Dollars in Thousands Senate Senate Senate Senate Senate 
Line# Bill# Author List Fund FY 2006 FY 2007 FY 2006-07 FY 2009 FY 2008-09 

49 DV0026 Marty c 2006 Exemption for Re-Refined Motor Oil and Recycled Copier and (75) (75) (75) (150) 
Printing Papers - est. for motor oil from 2·yrs ago; awaiting Rev, 
est 

50 2900 Marty 
IC 20061 GF I Car Sharing Motor Vehicle Tax Exemption 0 (10) (10) (20) (35) (55) 

51 0 (2,524) (2,524) (7,504) (1 ,285) (8,789) 
52 

53 Property Tax 
54 · 3309 Frederickson IA 2006 I GF 'Native Prairie Property Tax Exemption 

I 
0 0 0 0 (20) (20) 

55 3578 Moua A2006 GF Property tax classification for low income rental property (Class 0 0 0 (33) (33) (66) 
4d) extension 

56 3187 Murphy IC 2006 I GF I Homestead Property Valuation Exclusion for Disabled Veterans 0 0 0 390 410 800 

57 3320 Pogemiller GF I Metropolitan Council Transit Bonding 0 0 0 0 (50) (50) 
58 2592 Vickerman IA2006 I GF Ag. Homestead Land Bracket Adjusted for Inflation· 0 0 0 (340) (400) (740) 
59 2896 Dibble B 2006 GF Retroactive Rebate for Property Tax Refunds with Tuition Waiver 0 (120) (120) 0 0 0 

Income 
60 

I I I Subtotal 0 (120) (120) 17 (93) (76) 
61 

62 K-12 Property Tax Relief 
63 Pogemiller I c 2006 GF K - 12 Operating Capital Equalization 

Stumpf 0 0 0 (51 ,363) (60,316) (111 ,679) 
64 Pogemiller I C2006 GF K - 12 Debt Service Equalization 0 0 0 (6,736) (6, 172) (12,908) 

Stumpf 

65 Pogemiller I GF Misc. Education Property Tax Buyouts 0 0 0 (2,593) (2,259) (4,852) 
Stumpf 

66 Subtotal 0 0 0 (60,692) (68,747) (129,439) 
67 

68 Aids and Credits 
69 Pogemiller IC 2006 I GF I Local Government Aid - Full Funding 

I 

0 0 0 (58,000) (60,000) (118,000) 
70 3257 Moua GF Agricultural Market Value Credit - Calculation for Fractional 0 0 0 15 15 30 

Homesteads 
71 3257 Moua I I GF I Disparity Reduction Aid - Timing of Adjustment for Class Rate I 0 0 0 75 75 150 

Changes 
72 3062 Marko c 2006 GF Newport aid increase of $50,000 0 0 0 (50) (50) (100) 
73 DV0031 Limmer c 2006 GF Osseo aid increase of $89,000 0 0 0 (89) (89) (178) 
74 Rudd c 2006 GF Local Trunk Highway Improvements Pequot Lakes 0 (2,500) (2,500) 0 0 0 
75 Koering c 2006 GF Local Trunk Highway Improvements Nisswa 0 (2,500) (2,500) 0 0 0 
76 Pogemiller GF County Referendum Cost Reimbursement 0 (122) 0 0 0 0 
77 Subtotal 0 (5, 122) (5, 122) (58,049) (60,049) (118,098) 
78 

79 

80 

Susan Von Mosch 
Senate Fiscal Analyst 3 H:\Excel\2006 Taxes Commitee final.xis 4/11/2006 



DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. 

Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands 
Line# Bill# Author List Fund 

81 Deed Tax 
82 3516 Cohen C2006 GF 
83 3516 Cohen c 2006 GF 
84 

85 Mining Occupation Tax 
86 3456 Bakk A2006 GF 

87 MMMTC 

88 
89 Misc. 
90 2941 Rest C2006 

94 

96 
97 

98 
99 OTHER FUNDS 

100 

101 Highway User Tax Distribtution Fund 
102 3455 Bakk c 2006 HUTDF 

103 3455 Bakk c 2006 NRF 

104 

105 Health Care Access Fund 
106 DV0033 Betzold c 2006 MCAF 

107 

108 Taconite Enivronmental Protection Fund 
109 DV0039 

110 

111 

112 

Tomassoni IC 2006 I TEPF 

Increase Rate on Deed Tax for Affordable Housing· 
Transfer from GF to Housing Development Fund 

Minnesota Minerals 21st Century Fund Occupation Tax - Transfer 
from General Fund 

Transfer In to Minn. Minerals 21st Century Fund 

Fire Safety Account, Abolishing Fire Insurance Tax - need est. 

All Terrain Vehicles Gasoline Fuel Tax Modification 
Natural Resource Fund 

Increase rate and refund amount for MnCare Researc.h Credit 

Distribution of Excess Proceeds 

113 ITEMS WITH NON-MONETARY OR NEGLIGIBLE FINANCIAL IMPACT 
114 . . . 

115 3633 Pogemiller 

116 3131 Pogemiller 

117 RE2017 DJ Johnson IA 2006 
118 DV0025 Pogemiller A 2006 

119 CS0012 Bakk 

120 AZ61-507 Bakk 
121 

122 Property Tax 

Susan Von Masch' 
Senate Fiscal Analyst 

Public Finance Bill 
Tax Compliance Initiatives 
Northeast Metro Harness Racing 
Fiscal Disparties and Uncompensated Care Reimbursement 

Ethanol and JOBZ time extension 
Occupation Tax Changes in Calculation 

4 

Senate 
FY 2006 

?? 
?? 

0 
0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 
0 

0 
0 

Senate 
FY 2007 

62,700 
(62,700) 

(550) 

550 

(630) 
630 

0 

0 

0 
0 

0 
0 

Senate 
FY 2006-07 

62,700 
(62,700) 

(550) 

550 

(630) 
630 

0 

0 

0 
0 

0 
0 

April 11, 2006 

Senate Senate Senate 
FY 2008 FY 2009 FY 2008-09 

61,200 61,300 122,500 
(61,200) (61,300) (122,500) 

(910) (910) (1,820) 

910 910 1,820 

.. 

(640) (650) (1,290) 
640 650 ·1,290 

(2,500). (2,500) (5,000) 

0 0 0 

neg. neg. 
0 

neg. 
0 0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 
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DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. 

Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands 
Line# Bill # Author 

123 3625 Pogemiller 

124 3061 Bakk 

125 3089 Murphy 

126 

127 

128 

129 

2507 Murphy 

3497 Pogemiller 

2570 Saxhaug 

I 

List 

A2006 

B 2006 

A2006 

A2006 

A2006 

A2006 

130 Mortgage Registry I Deed Taxes 
131 2481 Rest IA 2006 

132 DV0037 Betzold B 2006 

133 

134 Local Sales and Use Taxes 
135 2546 Solon IA 2006 

136 DV0034 Bakk A 2006 

137 

138 3733 Kierlin 

139 2590 A 1 Vickerman 

140 2901 Sparks 

141 3218 Koering 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

2768 Koering 

3423 Ruud 

2482 Laurey 

3624 Bakk 

2590 Vickerman 

3426 Day 

3010 Hottinger 

2536 Day 

2005 

A2006 

A2006 

A2006 

B 2006 

B 2006 

A2006 

A2006 

B 2006 

B 2006 

A2006 

B 2006 

A2006 

2005 

152 Tax Increment Financing 
153 3186 Skoe IB2006 

154 DV0038 Marty A 2006 

155 

156 

157 

158 

27 48 Belanger 

3729 Jungbauer 

37 45 Pogemiller 

Susan Von Masch 
Senate Fiscal Analyst 

A2006 

B 2006 

B 2.006 

A2006 

Fund 

GF 

GF 

GF 

Property tax statements content requirements modified to include 
targeting refund notice 
Homestead Classification for Absent Military Personnel 
Modify Property Tax abatement process for electric generating 
facilities 

GF I Electric and transmission pipeline utilities property tax valuation 
rules effective date 

GF 'Register Relative Homesteads 
GF Property Tax Exemption for Electric Generating Facility 

Extend sunset on mortgage registry and deed taxes for Hennepin 
and Ramsy counties to 2013 
Authorize Dakota and Anoka counties to impose a mortgage 
registry and deed tax 

Duluth increase current sales tax rate on food and beverages 

Hermantown change termination 
Proctor 
Winona 
Worthington election extension 
Austin 
Baxter 
Brainerd for waste water, bridge and trails 
Breezy Point Sales and Vehicle Excise Tax 
Cloquet 
Ely Sales Tax of up to a 1.0% 
Luverne Sales and Vehicle Excise Tax 
Medford Sales Tax 
North Mankato to impose a 0.5% sales and use tax. 
Owatona 
Park Rapids 

Modifying definition of small cities 
TIF Provision Limiting Administrative Expenses 
Burnsville TIF 
RamseyTIF 
Detroit Lakes Tl F 
Minneapolis TIF 

5 

Senate 
FY 2006 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

Senate Senate 
FY 2007 FY 2006-07 

0 0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

Senate 
FY 2008 

0 

0 
0 

April 11, 2006 

Senate Senate 
FY 2009 FY 2008-09 

0 0 

0 
0 

0 
0 

0 Unk. 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
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DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. 

Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands 
Line# Bill# Author List Fund 

159 3758 Belanger B 2006 Bloomington TIF 
160 DV0041 Chaudhary A2006 City of New Brighton TIF 
161 

162 Aggregate Materials Tax 
163 2377 Rudd IA2006 I !Sylvan Aggregate Tax 
164 

165 Misc. 
166 3729 Ju.ngbauer ~ 2006 Ramsey Port Authority for Issuing Bonds 
167 36461 Kiscaden A2006 Extending Rochester School District Property Tax Certification 
168 

169 
PUB-2 Dille 

Susan Von Masch 
Senate Fiscal Analyst 

Winsted Bonding Authority 

6 

Senate Senate 
FY 2006 FY 2007 

0 
0 

I 0 

I 0 
0 

April 11, 2006 

Senate Senate Senate Senate 
FY 2006-07 FY 2008 FY 2009 FY 2008-09 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
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DRAFT Noon April 11, 2006 -- 2006 Session Taxes Committee Tracking Sheet 

Note: Negative numbers represent revenue losses (tax expenditures) or appropriations. 

Positive numbers represent revenue gains or budget savings. 

Dollars in Thousands 
Line# Bill# Author I List I Fund I 
170 

171 PERMANENT GENERAL FUND FUNDING 
172 

173 Federal Conformity 
174 . 

175 3550 Pogemiller Passed 
176 3550 Pogemiller Passed 
177 3550 Pogemiller Passed 
178 

179 3550 Pogemiller Passed 
180 3550 Pogemiller Passed 
181 3550 Pogemiller Passed 
182 

183 3550 Pogemiller Passed 
184 3550 Pogemiller Passed 
185 3550 Pogemiller Passed 
186 

187 

188 3550 Pogemiller Passed 
189 3550 Pogemiller Passed 
190 

191 Adjustments to AMT & Brackets 
192 3550 Pogemiller Passed 
193 3550 Pogemiller Passed 
194 3550 Pogemiller Passed 
195 

196 3550 Pogemiller Passed 
197 

Passed -
198 

199 

200 3550 Pogemiller !Passed I 

201 3550 Pogemiller Passed 
202 3550 Pogemiller Passed 

203 Nf#CKanM,in'.G&Jiet4ff:'u.nd~'I 

Susan Von Masch 
Senate Fiscal Analyst 

Energy Tax Incentives Act of 2005 
GF Individual Income Tax 
GF Corporate Franchise Tax 
GF Total 

Gulf Opportunity Zone Act of 2005 
GF Individual Income Tax 
GF Corporate Franchise Tax 
GF Total 

Katrina Emergency Tax Relief Act of 2005 
GF Individual Income Tax 
GF Corporate Franchise Tax 
GF Total 

Federal Conformity - Subtotal 

GF Standard Deduction Married Filers 2006-08 
GF Retroactive to Tax Year 2005 

GF Increase AMT Exemption Amounts and Thresholds 
GF Dependent Exemption from AMTI 
GF New Top Rate of8.15% and Bracket 

Income Averaging Adjustment for Top Bracket 
GF Interaction with AMT and Rate Increase 

Repeal Exclusion of Deferred Compensation for Nonresidents 
GF 

GF !Transfer from Tax Relief Account: for Retroactive Stan. Ded. 
Married Filers 

GF I Administrative Costs of $680,000 from Tax Relief Acct. 
GF Transfer from TRA for Federal Conformity 

7 

Senate Senate 
FY 2006 FY 2007 

(560) (60) 
(40) (1,900) 

(600) (1,960) 

(85) (140) 
(300) (410) 
(385) (550) 

(3,885) 90 
(320) (120) 

(4,205) (30) 
(5,190) (2,540) 

I 
0 (28,700) 
0 (33,200) 

0 (28,500) 
0 (12,500) 
0 65,400 
0 (1,400) 
0 11,800 

0 

I 0 33,200 

I 5.190 0 

April 11, 2006 

Senate Senate Senate Senate 
FY 2006-07 FY 2008 FY 2009 FY 2008-09 

(600) 0 40 40 
(1,940) (3,000) (3,740) (6,740) 
(2,560) (3,000) (3,700) (6,700) 

(225) (50) 10 (40) 
(710) (200) (20) (220) 
(935) (250) (10) (260) 

(3,795) 65 0 65 
(440) (10) 0 (10) 

(4,235) 55 0 55 
(7,730) (3, 195) (3,710) (6,905) 

(28,700) (14,800) (6,500) (21,300) 
(33,200) 0 0 0 

(28,500) (33, 100) (37,600) (70,700) 
(12,500) (14,800) (16,600) (31,400) 
65,400 54,900 56,400 111,300 
(1,400) (1,400) (1,500) (2,900) 
11,800 14, 100 15,900 30,000 

33,200 0 0 0 

5.190 0 0 
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04/11/06 00:04 PM COUNSEL MJAJDV INCOME-1 

1.1 Senator .................... moves to amend the Income Tax Article as follows: 

1.2 

1.3 taxpayer" and insert "An owner of cattle in Minnesota" 

1.4 Page 5, line 33, delete everything after "conduct" and insert "tuberculosis testing on 

1.5 those cattle." 

1 
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